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Stalo se tradicí, že se na sklonku léta se-
tkáváme v zámeckém parku při koštová-
ní burčáku. Ani letos tomu nebylo jinak. 
Asi nemusím připomínat, že burčák je 
vlastně zkvašený mošt z vinných hroznů, 
že může být červený i bílý, že je zdraví 
prospěšný, neobsahuje moc alkoholu, 
přesto z něj může bolet hlava. :-)
Když jsme ten sobotní večer zavíraly 
brány zámku, všimla jsem si, že pod sta-

nem ještě stále zůstává skupinka hostů. 
Přišla jsem za nimi a říkám: „A to vám 
nevadí, že už nehrají? To vám neva-
dí, že už vám nikdo nenalije a za chvíli 
bude tma?“ „Nevadí,“ odpověděli mi. 
„My jsme rádi, že jsme se tady sešli, je 
nám tady dobře a ještě jsme si nestačili 
všechno říct…“ A já si v tu chvíli uvědo-
mila, že vlastně o to nám šlo. O to nám 
jde vždycky, ať pořádáme jakékoli akce. 

Úspěšnost totiž nechceme měřit na 
množství vypitého burčáku nebo piva, 
na počet prodaných vstupenek nebo 
obsazených laviček. Akce je úspěšná, 
když se lidé očividně dobře baví, a to 
nejen dík doprovodnému programu, 
ale hlavně mezi sebou. Když jsou šťast-
ní, že se mohli, třeba úplně neplánova-
ně setkat s přáteli a vzájemně se nato-
lik pozitivně naladit, že se jim nechce 
domů. A k dobré náladě pochopitelně 
přispěl i doprovodný program. 

Pokračování na str. 8
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Vážení spoluobčané,
ráda bych vás informovala, že se podařilo získat stavební 
povolení na sociálně terapeutické dílny, o které město již 
několik let usiluje. Zároveň nám bylo doručeno rozhod-
nutí o poskytnutí dotace ve výši 8,751 mil. korun z ope-
račního programu Ministerstva pro místní rozvoj, což je 
95 % uznatelných nákladů. Je to určitě skvělá zpráva pro 
všechny, kteří se o tento projekt od samotného začátku 
zajímali, a to jak pro samotné budoucí klienty, pro rodin-
né příslušníky i pro členy komunitního plánování, kteří 
stáli u zrodu této myšlenky. Sociálně terapeutická dílna je určena pro lidi se sníže-
nou soběstačností, kteří se nemohou uplatnit ani na chráněném trhu práce. Dílny 
by měly přispívat k tomu, aby se jejich klienti, je-li to možné, rozvíjeli a posouvali 
ve svém životě dále. V současné době se připravují podmínky pro výběrové řízení 
na dodavatele stavby a v příštím roce se můžeme pustit do rekonstrukce objektu. 
Kravaře si určitě další sociální službu zaslouží a věřím, že tento projekt bude vel-
kým přínosem.
Dalším smysluplným projektem je cyklostezka Štítina – Kravaře. Po několika le-
tech příprav jsme se dočkali realizace a jestli jezdíte kolem, můžete sledovat, jak 
stavba každý den pokračuje. Zahájení stavby proběhlo 20.9.2021 a pokud počasí 
dovolí, bude cyklostezka dokončená do konce roku. V roce 2018 byla podepsána 
dohoda o spolupráci s obcí Štítina (podmínky spolupráce, povinnosti obou sub-
jektů a samozřejmě zajištění financování). Obec Štítina je hlavním partnerem, při-
pravovala projektovou dokumentaci, stavební povolení i žádost o dotaci. Celkové 
náklady na propojení Kravař a Štítiny se vyšplhaly na částku 2,395 mil. bez DPH. 
Zároveň byla schválená dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury ve výši 
2,248 mil. korun (85 % z uznatelných nákladů). Taky se těšíte, až se po nové cyklo-
stezce projedete? Já rozhodně ano. :-)
Za sebou máme úspěšnou turistickou sezónu a povedla se celá řada akcí a pří-
jemných setkání. Chtěla bych tímto poděkovat nejen zaměstnancům města, ale 
také spolkům, příspěvkovým organizacím i jednotlivcům za organizaci těchto akcí 
(zajištění kulturního programu, přípravu dobrého jídla, specialit i dalších dobrot). 
Protože i díky vám se můžeme setkávat a pobavit se.
Přeji vám pohodový podzim.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v říjnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Jana Seibertová

Hedvika Baranková

Marie Erneková

85 let

Antonín Riemel

91 let

Elfrida Krömrová

92 let 

Hildegarda Večerková

93 let 

Marie Žídková

V letošním roce jsme 
získali certifikát turi-
stického informační-
ho centra skupiny C 
a stali se členy A.T.I.C. 
(Asociace turistických 

informačních center).
Týden turistických informačních center 
České republiky je organizován v ná-
vaznosti na Světový den pro rozvoj in-
formací, připadající na 24. října. Proto 
jsme se rozhodli zorganizovat v neděli 

31.10.2021 Den otevřených dveří v na-
šem TIC, které sídlí v prostorách zámku 
Kravaře. Srdečně zveme všechny ná-
vštěvníky, aby se přišli na činnost centra 
podívat. V rámci akce proběhnou také 
přednášky v zámecké kapli, během kte-
rých se návštěvníci dozví mnoho zají-
mavostí v podání historika umění Jiřího 
Junga. Rádi také uvítáme Vaše podněty, 
co od turistického informačního centra 
očekáváte Vy.
31. říjen je zároveň posledním dnem 

turistické sezóny a tedy i prohlídek na 
zámku. Můžete se těšit na malé občerst-
vení, děti z CVČ Vás pozvou formou ma-
lovaných obrázků na výlet do blízkého 
okolí, můžete si projít „Šifru zámeckého 
pána“ zámeckým parkem a seznámit se 
s činností TIC. Těšíme se na Vás.

Gabriela Andrade
TIC Kravaře

Den otevřených dveří v Turistickém informačním centru
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Podzimní práce ve městě

Stavba cyklostezky Kravaře - Štítina.

Stavba hospodářské budovy - hřbitov Kouty.Opravené schody – budova policie na ul. Bezručova.

Oprava chodníků na ul. Bezručova.

V měsíci září proběhl velký kontrolní den 
v rámci rekonstrukce sportovního areálu 
na Olšinkách. Přítomni byli zástupci zho-
tovitele, zástupci investora (Město Krava-
ře), technický dozor stavby a také tech-
nik BOZP. Postup prací probíhá v rámci 
smluvního harmonogramu. Provedly se 
nutné bourací a demoliční práce v areálu 
stavby, bylo postaveno nové oplocení a 
také položen chodník, který lemuje ulici 
Olšinky. Nyní se hlavní stavební činnost 
soustředí na výstavbu budovy pro záze-
mí sportovců. Byly již provedeny výkopo-
vé práce a v prvním týdnu měsíce října 
byla položena základová deska. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Aktuálně: Rekonstrukce Olšinek

Kontrolní den.

Pohled na staveniště.

Nový chodník a prostor pro nové parkoviště.

Pohled na základovou desku.
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Firma Elektrowin a.s. v našem městě zajiš-
ťuje zpětný odběr vysloužilých elektrospo-
třebičů. Zaměřuje se na chladící zařízení, 
velké a malé elektrospotřebiče, elektrické 
a elektronické nástroje. Tato firma posky-
tuje z Motivačního programu dotace pro 
obce zapojené do systému zpětného od-
běru elektrozařízení. V letošním roce naše 
město splnilo limit výtěžnosti za 2. čtvrtletí 
pro přiznání dotace ve výši 30 000 Kč. Před-
mětem dotace je vybudování další části 
nepropustné plochy a rozšíření zpevně-
ných ploch v našem sběrném dvoře na ulici 
Tyršova 5 pro umístění nových kontejnerů 
za účelem shromažďování elektrozařízení. 
V roce 2020 jsme také dosáhli na dotaci, a 
to ve výši 20 000 Kč. Byla pořízena kamera, 
která nám pomáhá hlídat pořádek ve sběr-

ném dvoře. Hlavně v době, kdy je sběrný 
dvůr uzavřen a někteří občané svévolně za-
nechávají odpad před zavřenými vraty.
V celostátním měřítku byla výtěžnost naše-
ho města za rok 2020 podprůměrná = 3,4 kg 
na občana. Celkem město odevzdalo 22,9 
tun elektrozařízení, což bylo o 2% více než  
v roce 2019. I přesto splňujeme limity pro 
poskytnutí dotace. V roce 2019 jsme obdr-
želi dotaci ve výši 30 000 Kč, díky které bylo 
provedeno vybudování první části zpevně-
ných ploch ve sběrném dvoře.
Z toho vyplývá, že třídění odpadu se vyplá-
cí a tento systém zpětného odběru je pro 
město a také pro občany přínosem.

Odbor MH a IV

Dotace z Motivačního programu

Sociální služba „Raná péče“ je terénní služ-
ba, popřípadě doplněná ambulantní for-
mou služby, poskytovaná dítěti a rodičům 
dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně 
postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen  
v důsledku nepříznivého zdravotního sta-
vu. Služba je zaměřena na podporu rodiny 
a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho 
specifické potřeby. 
Službu rané péče můžete využít, jakmile 
zjistíte, že s Vaším dítětem není něco v po-
řádku, je předčasně narozené, má opož-
děný psychomotorický vývoj či má nějaké 
zdravotní postižení a potřebovali byste  
v této oblasti odborně poradit. Nejen s tím-
to Vám může pomoci právě služba rané 
péče.
Služba rané péče je poskytována tzv. stře-
disky rané péče, která jsou nejčastěji zřizo-
vána neziskovými organizacemi. Služba je 
poskytována zdarma buď formou návště-
vy odborného pracovníka v rodině, nebo 
přímo ve středisku rané péče. Základním 
přirozeným prostředím je rodina. Toto pla-
tí zejména pro období od 0 do 3 let. Prá-
vě láskyplná a stimulující interakce mezi 
rodičem a dítětem s postižením je podle 
posledních výzkumů podstatným faktorem 
rozvoje nejen jeho psychických, ale i fyzio-
logických funkcí. Proto je pro ranou péči 
typická forma terénní práce a konzultace 
poradenského pracovníka v domácím pro-

středí.
Ranou péči definuje § 54 zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách.

V Moravskoslezském kraji poskytují ra-
nou péči tito poskytovatelé, na které se 
můžete v případě potřeby obrátit:
• AlFi, z.s., Raná péče pro rodiny s dětmi 
s PAS, Brandlova 1267/6, Ostrava-Morav-
ská Ostrava

• Slezská diakonie 
- Poradna rané péče MATANA, Hlubčická 
294/9, Pod Bezručovým vrchem, Krnov
- Poradna rané péče EUNIKA, Kašparova 
2978/1, Karviná-Hranice
- Poradna rané péče LYDIE, Třanovského 
1758/10 Český Těšín
- Poradna rané péče SALOME, Nerudova 
1041, Nový Bohumín
- Poradna rané péče SALOME, Štramber-
ská 2871/47 Ostrava-Hulváky

• Sociální služby města Havířova, Pora-
denské středisko pro rodinu a dítě RaD, 
Atriová 1297/5, Havířov

• Společnost pro ranou péči, pobočka Os-
trava, Rodinná 2719/57, Ostrava-Zábřeh

Bližší informace naleznete na odkaze: 
http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
30. část: Raná péče 

V rámci kampaně 
„DEJTE DĚTEM RODINU“

zveme širokou opavskou veřejnost na 
besedu o náhradní rodinné péči (pěstoun-
ství, osvojení a pěstounství na přechodnou 

dobu) spojenou s
promítnutím filmu k tomuto tématu.

Akce se bude konat dne 8. prosince 
2021 od 14.30h. do 16.30h.
v prostorách tréninkové kavárny 

ANIMA VIVA z.s.,
Liptovská 21, 747 06 Opava Kylešovice 

Počet míst je omezen kapacitou prostoru, 
kde beseda proběhne. 

Těší se na Vás kolektiv poradny.
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CENTRUM PSYCHOLOGICKÉ POMOCI 
Rodinná a manželská poradna Opava 

Mobilní hospice umožňují umírajícím strá-
vit poslední chvíle života důstojně a v do-
mácím prostředí. Přinášejí do domácností 
odbornou zdravotní péči, informace a po-
třebnou podporu. Pomáhají rodinám do-
provázet jejich blízké až do úplného kon-
ce. I zaměstnanci městského úřadu se do 
této podpory zapojili a ve středu 6. října na 
chvíli obuli papuče. Společně upozornili na 
to, že umírat doma je možné, a že existují 
služby, které nabízejí pomoc odbornou i 
lidskou. Více informací najdete na 
https://umiratdoma.cz/.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Papučovým dnem 
jsme podpořili mobilní 
hospicovou péči
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Jedním z bodů, které se projednávaly na 19. zasedání zastupitelstva 
našeho města, byl „Návrh na pořízení změny územního plánu města 
Kravaře zkráceným postupem – FVE“. Co se za tímto názvem skrývá? 
O co konkrétně v projednávaném bodu šlo? 
Na městský úřad se obrátila skupina majitelů pozemků a zažádala o 
změnu územního plánu. Důvodem žádosti je jejich vůle pronajmout 
své pozemky firmě ČEZ k výstavbě fotovoltaické elektrárny. Doba 
pronájmu je stanovena na 30 let s opcí na dalších 10 let. Vlastníci 
pozemků a ČEZ jsou dohodnuti, ale bez změny územního plánu je 
osazení solárních panelů nemožné. Změna územního plánu je při-
tom pouze první z nezbytných kroků a povolení, která je třeba získat. 
Předkladatelé žádosti, tedy majitelé pozemků požadují změnu ve 
třech ucelených lokalitách. První z nich je lokalita tzv. „Nový Dvůr“. 
Zde by mělo dojít ke změně využití plochy z orné půdy na plochu 
výrobní, ale pouze za účelem využití pro fotovoltaickou elektrárnu. 
Změnu územního plánu v této lokalitě zastupitelstvo podpořilo, když 
pro hlasovalo 12 z celkem 15 přítomných zastupitelů a 3 byli proti.
Druhá lokalita, o které se hlasovalo, byla tzv. „u Hanůvky“. Opět se 
jednalo o změnu z orné půdy na plochu výrobní. V tomto případě 
nebylo přijato žádné usnesení, protože změnu podpořilo pouze 10 
zastupitelů a 5 bylo proti. Ke schválení přitom bylo potřeba alespoň 
11 hlasů. Navrhovatelé tak mohou o změnu opětovně požádat.
Třetí a poslední lokalitou, o které se hlasovalo, byly tzv. „Kutské lou-
ky“.  Oproti předchozím lokalitám zde byla požadována změna z tr-
valého travního porostu na plochu výrobní. V tomto případě se proti 
změně se vyjádřilo 11 zastupitelů, 3 změnu podpořili a 1 zastupitelka 
se hlasování zdržela.
Hlasování zastupitelů tedy nebylo jednotné a příslušnost ke koa-
lici či opozici nehrála žádnou roli. Každý z nás se rozhodoval pod-
le svého nejlepšího vědomí a svědomí. Osobně jsem hlasoval pro 
změnu územního plánu, a tím i pro zřízení fotovoltaické elektrárny 
v lokalitách „Nový dvůr“ a „u Hanůvky“. Představa solárních panelů 
na Kutských loukách se mi nezamlouvá, proto jsem v tomto případě 
změnu nepodpořil.
Co mě vedlo k tomu, že jsem ve dvou případech pro změnu hlaso-
val? Pro mé rozhodnutí existují tři zásadní důvody. Prvním z nich je 
obecná změna energetické politiky na úrovni nejen naší republiky, 
ale celé Evropské unie. Provoz tepelných elektráren se postupně 
utlumí a bude nezbytné doplnit chybějící výrobní kapacitu elektři-
ny. Přitom tlak na snižování emisí a výrobu čisté energie je již dnes 
enormní. Zároveň jsou technologie založené na obnovitelných zdro-
jích ze strany EU velmi podporovány. Fotovoltaika čistým zdrojem 

energie bezesporu je a např. na rozdíl od elektráren větrných ty foto-
voltaické nezpůsobuji hluk.
Druhým důvodem je můj respekt k soukromému vlastnictví. Po-
zemky, na nichž mají být solární panely umístěny, nejsou v majetku 
města. Město v dotčených lokalitách ani žádné pozemky nevlastní. 
Je-li tedy v zájmu majitelů pronajmout svůj majetek ČEZu k tomuto 
účelu, nechci jim v tom bránit. Výjimkou jsou Kutské louky, kde by 
přece jen došlo k výraznému narušení jedinečného krajinného prv-
ku, lokalita se také nachází v aktivní záplavové zóně.
Třetím a posledním zásadním argumentem je pro mě nabídka kom-
penzací ze strany ČEZu za to, že město na svém území fotovoltaickou 
elektrárnu strpí. Nabídka investora je ve výši 4.000 Kč za 1 ha plochy 
ročně, která bude k fotovoltaice využita. ČEZ energo pak po doho-
dě s vedením města zpracovává projekt na vybudování kogenerační 
jednotky (úspora el. energie i tepelné energie) v Aquaparku. Roční 
úspory jsou kalkulovány v částce cca 600.000 Kč. Náklady na vybu-
dování kogenerační jednotky by ze 100 % hradila společnost ČEZ 
Energo (cca 10.000.000 Kč).
Důvody, které jsem zde uvedl a pro které podporuji fotovoltaiku ve 
dvou ze tří lokalit, jsou mými důvody osobními. Jsem o nich přesvěd-
čen, ale zároveň plně respektuji postoj a rozhodnutí kolegyň a kole-
gů zastupitelů, kteří vidí situaci jinak. Jsou témata, kdy je rozhodnutí 
podle vnitřního přesvědčení tím hlavním kritériem pro hlasování vo-
leného zástupce. Téma fotovoltaických elektráren je jedním z nich.

Martin Schwarz, místostarosta

Téma fotovoltaických elektráren: Názor místostarosty

Lokalita č. 1 – „Nový Dvůr“ (73 ha).

Lokalita č. 2 – „u Hanůvky“ (19 ha).

Lokalita č. 3 - „Kutské louky“ (10 ha).
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V sobotu 25. září se dveře našeho úřadu 
otevřely široké veřejnosti poněkud ji-
nak než obvykle. Ten, kdo k nám zavítal, 
mohl nahlédnout do jeho zákulisí a do-
zvědět se zajímavé historické informace 
o budově radnice. Pro děti byl připraven 
bohatý doprovodný program. Na všech 
odborech je čekaly různé soutěže, kví-
zy a hlavolamy. Mohly si např. vyrobit 
vlastní občanský průkaz, postavit stavbu  
z kostek, ukázat, jak umí třídit odpad 
nebo si vyzkoušet, jaké je to být stráž-
níkem městské policie, což mělo vel-
ký úspěch. :-) V zasedací místnosti byly 
představeny návrhy nového loga města 
a návštěvníci zde mohli nahlédnout do 
nejrůznějších knižních publikací o Krava-
řích. Kdo chtěl, mohl se stát na chvíli za-
stupitelem města a vyzkoušet si elektro-
nické hlasování. Velkým lákadlem byla 
nepochybně kancelář paní starostky se 
vzácnými historickými malbami.
Návštěvníkům byla během celého dne 
také nabízena výborná káva, kterou při-
pravovaly dvě milé a usměvavé dámy  
z Mental Café. Tímto jim děkujeme za 
milou spolupráci a budeme se těšit zase 
někdy příště. Touto akcí jsme chtěli pro-
středí radnice ukázat lidem také z jiné 
než úřední stránky a symbolicky po-
tvrdit, že jsme otevřeni všem, kdo mají  
o dění ve městě upřímný zájem. Doufá-
me, že se náš záměr naplnil a těšíme se 
na setkání při dalších podobných akcích.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Den otevřených dveří městského úřadu přilákal kolem 200 
návštěvníků
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Pět vagónů, trasa Kravaře – Chuchelná, doprovodný 
program a krásné počasí k tomu! Takhle to vypadalo  
v sobotu 24. září, kdy na Hlučínsku v rámci výročí 125 
let vzniku železnice mezi Opavou a Ratiboří, projížděla 
parní lokomotiva. V ten den jste na kravařském nádraží 
mohli potkat dvě krásné mladé slečny oblečené v dobo-
vých šatech, které vás zvaly na dvě akce, které probíhaly 
v našem městě. Na městském úřadě se uskutečnil Den 
otevřených dveří a na zámku vás čekaly princezny, které 
vás rády provedly naší barokní perlou Slezska. Věříme, že 
náš doprovodný program, ale i samotná projížďka histo-
rickým vlakem potěšila nejen ty nejmenší a užili jste si tak 
pohodový den.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Kravařemi projížděla parní lokomotiva

Jeden z dílů pořadu Cyklotoulky se  
o prázdninách natáčel také na kravařském 
zámku. Premiéru tohoto nového dílu Cyk-
lotoulek, který byl věnovaný Opavsku jste 
mohli zhlédnout v sobotu 16. října na ČT2. 
Co všechno zaujalo moderátora Stanislava 
Bartůška na našem zámku, se budete moci 
podívat také v reprízách na ČT2 a ČT Sport, 
a nebo si je budete moci přehrát on-line 
přes iVysílání České televize.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Na zámku se 
natáčel pořad 
Cyklotoulky

Jak se volilo v Kravařích do Poslanecké sněmovny
Volební účast 62,81 %  Voliči v seznamu 5 335  Odevzdané obálky 3 350  Platné hlasy 3 328

Strana Platné hlasy
číslo název celkem v %

1 Strana zelených 38 1,14

2 Švýcarská demokracie 14 0,42

3 VOLNÝ blok 55 1,65

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 329 9,88

5 Česká str. sociálně demokrat. 145 4,35

7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 2 0,06

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 58 1,74

9 Aliance pro budoucnost 9 0,27

10 Hnutí Prameny 4 0,12

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 189 5,67

Strana Platné hlasy
číslo název celkem v %

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 867 26,05

14 SENIOŘI 21 4 0,12

15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 1 0,03

16 Koruna Česká (monarch. strana) 4 0,12

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 351 10,54

18 Komunistická str. Čech a Moravy 58 1,74

20 ANO 2011 1 180 35,45

21 Otevřeme ČR normálnímu životu 7 0,21

22 Moravané 13 0,39
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Pokračování ze str. 1.

Cimbálovka z Háje ve Slezsku je jedno-
značně zárukou skvělé zábavy, stejně 
jako kalepa Majzlik, která to ve finále po-
řádně rozjela. A samozřejmě velký dík a 
potlesk patří našim kravařským Karmaš-
nicím.  A v tuto chvíli a na tomto místě 
je jedinečná příležitost poděkovat ve-
doucí souboru Karmašnic paní Hedvice 
Baránkové za to, že se po řadu dlouhých 
let snaží udržet tuto krásnou tradici, na 
kterou můžeme být právem pyšní. Paní 
Baránková v těchto dnech slaví své život-
ní jubileum a já bych jí za všechny a za 
všechno, co pro nás a kulturní život na-
šeho města dělá, chtěla  z celého srdce 
popřát pevné zdraví, neutuchající elán a 
radost ze života. 

Monika Ševčíková, oddělení kultury
Foto: David Bernard

Naše zámecká kaple je zasvěcena archandě-
lu Michaelovi, jehož svátek si připomínáme 
29. září. Právě v tento den byla v kapli slou-
žena mše svatá. Vlastně šlo o takový náš zá-
mecký odpust. :-) A protože k odpustu patří 
také koláče, dostali všichni přítomní farníci 

při odchodu právě koláč z místní cukrárny 
paní Jařabové. Jsme rádi, že se kaple za-
plnila do posledního místa a těšíme se, že  
v příštím roce budou mše na zámku slouženy 
pravidelněji.

Oddělení kultury

Mše v zámecké kapli u příležitosti 
svátku sv. Michaela31.10. Den otevřených dveří TIC (zámek)

3.11. – Sejdeme se u Špeka 
zábavný program pro seniory

5.11. – Hrdobci a osamělé palačinky 
(knihovna) hudebně-povídkový večer

10.11. – Seminář samovyšetření prsu (knihovna)

11.11. – Karmašové posezení 
(farní stodola) setkání se seniory 80+

19.11. – koncert skupiny BosoBos (knihovna)

27.11.- Rozsvícení vánočního stromu (MěÚ)

30.11. – Koncert 3xF (zámek)

3.12.- Recitál skupiny Laurecie (knihovna)

11. -12.12. – Vánoce na zámku (zámek)

29.12. – Koncert Petry Bílkové (zámek)

Oddělení kultury připravuje
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• Charlotte Link – Bez viny

• Elena Ferrante – Dny opuštění

• Dominik Dán – Hřích náš každodenní

• Daniel Cole – Imitátor

• Chris Carter – Já jsem smrt

• Laura Baldini – Maria Motessoriová

• Eva Hrašková – Mrazivá odplata

• Martina Formanová – Nalakuj to narůžovo

• Petra Stehlíková – Nasterea

• Monika Zgustová – Oblečené k tanci na sněhu

• Gill Thompson – Oceán mezi námi

• Lisa Genova – Poslední věta

• Hugh Howey – Prach

• Sandie Jones – První chyba

• Sophie Cousens – Příští rok v tento den

• Lucie Faulerová – Smrtholka

• Sandra Brown – Svědkyně

• Vanesa Springora – Svolení

• Karel Klíma – Šarlatán

• Alexandra Synac – Tam, kde volá moře

• Petra Soukupová – Všechny za jednu

• Peter May – Výjimeční lidé

• Olga Tokarczuk – Ztracená duše

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Jediná věc, kterou mám ještě raději 
než čtení knih, je vyprávění o knihách 
svému okolí.“

Patricia Highsmith

V knihovně proběhly dvě cestovatelské přednášky. S radostí jsme přivítali manžely 
Márovy, se kterými jsme se projeli tajuplnou Afrikou. Naopak s Petrem Nazarovem 
jsme poznali Banát, neuvěřitelný kraj v části Rumunska.

V knihovně proběhly další cestova-
telské přednášky

Podzimní workshop s Květinami pro radost
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Počasí typické pro přicházející podzim 
jsme si všichni v naší MŠ užívali. Slunečné 
dny jsme trávili na zahradě a hojně využí-
vali všechny zahradní prvky a hračky, kte-
ré nám zahrada nabízí – např. pískoviště, 
klouzačku, houpačky i houpadla. Při těch-
to hrách jsme se mohli všichni vzájemně 
poznávat s nově příchozími kamarády.
První naší společnou akcí v tomto škol-
ním roce bylo Podzimní odpoledne s An-
dělským požehnáním. Počasí nám moc 
nepřálo, ale přesto jsme se dokázali sejít 
v hojném počtu. Děti si mohly zasoutěžit  

a všichni si pochutnávali na bohatém ob-
čerstvení, na jejíž přípravě se podíleli jak 
rodiče, tak i personál MŠ. Před kapkami 
deště nás zachránila farní stodola, kde 
nám pan farář Szkandera udělil andělské 
požehnání. Děkujeme farnosti za krásnou 
spolupráci a možnost uskutečnění této 
akce. Poděkování patří všem rodičům a 
přátelům za jejich účast, spolupráci i pod-
poru, které si velmi vážíme.
V dalších zářijových dnech si děti vyzkou-
šely práci se dřevem pod vedením zku-
šených stolařů v rámci akce Malí bajslíři. 

Setkání s opravdovou spisovatelkou Mar-
kétou Harazimovou při literárním progra-
mu Kočkohrátky s kočičkou Ťapičkou a její 
dramatické ztvárnění této pohádky bylo 
pro všechny neméně zajímavé. Obě tyto 
akce se uskutečnily v rámci projektu MAP.  
Měsíc září jsme zakončili návštěvou dět-
ského hřiště u Buly Arény.

Renata Rozkošná
ředitelka MŠ Kravaře-Kouty

Podzimní dny v MŠ Kravaře-Kouty



Z našich mateřských škol strana 12

V mateřské škole se snažíme rozvíjet děti  
v mnoha oblastech tak, aby si každé dítě 
našlo to, co ho baví a v čem je dobré. Kreslí-
me, zpíváme, hrajeme na nástroje, sportu-
jeme, stavíme a taky moc rádi pracujeme  
s opravdovým nářadím. Skoro všechny tří-
dy jsou v rámci polytechnického vzdělává-
ní vybaveny ponky a děti tak mohou tvořit 
výrobky podle návodů nebo jen tak podle 
své fantazie. Proto jsme s velkou radostí 
přijali nabídku Hanky Paverové z MAS Hlu-
čínsko a zúčastnili se aktivity „Tvoříme se 
dřevem“, která proběhla v rámci projektu 
MAPII. Všichni naši předškoláci si pod ve-
dením odborníka z praxe vyrobili dřevěný 
zápich, který si odnesli domů a udělali tak 
radost svým rodičům. Věříme, že se po-
dobná akce opět podaří zrealizovat a děti 
si budou moci užít další krásný den. 

Kolektiv MŠ Kravaře

Tvoříme se dřevem
Poslední zářijový den byl ve znamení velkého dobrodružství. Ve čtvrtek 30. září se naší škol-
kou ozývaly hlasité výkřiky „HOŘÍÍÍ!!!“ a všichni zasvěcení věděli, že je třeba urychleně opus-
tit školku. Naštěstí se nejednalo o skutečný požár, ale o předem nahlášené požární cvičení, 
jehož cílem bylo vyzkoušet evakuaci všech osob ze školky. Všechny děti se podařilo v krátké 
době dostat do bezpečí, ale některé paní učitelky a paní provozní takové štěstí neměly. Jed-
na paní učitelka byla zachráněna z posledního patra a opustila školku v kyslíkové masce po 
požárním schodišti, druhá byla zraněná a bylo nutné vynést ji na nosítkách. Největším zá-
žitkem byla záchrana paní provozní, která musela vylézt oknem a po žebříku spolu s hasiči 
školku opustila. Hasiči sklidili zasloužený potlesk za to, že vše dobře dopadlo.
Pak následovala ukázka hasičské techniky… Všichni hasiči (Patrik Malchárek, Radek 
Jochim, Michal Knappe, Lukáš Rybka, Lukáš Řehulek, David Řehulek a Jan Peterek) v čele  

s velitelem zásahu Lukášem Gabasniou velice tr-
pělivě dětem ukazovali vše, s čím se ve své práci 
setkávají a co používají a odpovídali na nekonečné 
dotazy dětí, které si vyzkoušely hašení opravdovou 
hasičskou proudnicí, prohlédly si hasičské auto  
a záchranářské potřeby - dýchací přístroje, lehátko  
a mnoho dalších věcí…Zkrátka, byl to jeden z těch 
nezapomenutelných dnů jak pro děti, tak pro dospě-
lé. Velký dík za perfektní přístup patří všem, kteří se 
této akce zúčastnili. Děkujeme moc!

Kolektiv MŠ Kravaře

Požární poplach v MŠ Kravaře

Na začátku září si děti, rodiče a paní učitelky ze třídy 
Beruška užili společné odpoledne s opékáním párků. Děti ze třídy Sluníčko si povídaly o našem městě a navštívily Městskou knihovnu.

Děti ze třídy Hruška si povídaly o našem městě a vydaly se na výlet na dětské hřiště u Buly arény.
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Na konci září byla dokončena nová učeb-
na informatiky pro žáky naší školy. Dotační 
projekt probíhal celý uplynulý školní rok, 
ale opravdové práce na učebně začaly te-
prve v průběhu letních prázdnin. Během 
této doby se nebudovalo jen nové sociální 
zázemí školy, ale připravovala se také nová 
moderní učebna informatiky. Nejdříve byl 
přepracován topný systém třídy, která byla 
následně vybavena výkonnou klimatizač-
ní jednotkou. Poté byla učebna vybavena 
moderním designovým nábytkem, šesta-
dvaceti stolními počítači a novou audiovi-
zuální technikou. Snažíme se tak vytvářet 
podmínky pro rozvoj digitálního vzdělávání 
všech našich žáků s cílem zvýšit jejich úro-
veň v oblasti užívání informativních tech-
nologií. Škola se tak rovněž připravuje na 
navyšování hodin informatiky a zavádění 
digitální gramotnosti do výuky v souladu s 
probíhající školskou reformou. Projekt byl 
spolufinancován z dotace MAS Hlučínsko.   
Souběžně byl dokončen projekt budování 
nového informačního systému školy ÁMOS 
Vision. Portál ÁMOS umožňuje snadno a 
rychle předávat všechny důležité informa-

ce od vedení školy žákům, učitelům i ná-
vštěvníkům školy. Aktuality, kalendář akcí, 
pozvánky, rozvrhy a suplování, školní řád 
či plánek školy. Vše přehledně, rychle a na 
jednom místě. Portál také žákům přináší 
desítky dalších funkcí a možností, jako jsou 
vědomostní kvízy, jízdní řády, informace 
školní prevence či řadu inspirací a zají-
mavostí pro volný čas. Věřím, že jak nová 
učebna informatiky, tak toto infocentrum 
moderní školy bude žákům i pedagogům 
dobře sloužit. 

Lukáš Kramný, ředitel ZŠ Kravaře

Škola má novou učebnu informatiky a moderní infocentrum

Mezinárodní projekt EUROPE – OUR HOME 
(2019-2022), partnerství pěti evropských 
základních škol, pokračuje dál. Kromě 
běžné spolupráce mezi školami jsme měli 
možnost vyjet na první zahraniční návště-
vu do partnerské školy v polském Gdaň-
sku, kde jsme se setkali se svými evropský-
mi kolegy a spolužáky. 
Během týdne od 20. do 24. září 2021 jsme 
poznávali ZŠ č. 43 ve městě Gdańsk. Děti 
pracovaly v mezinárodních týmech na 
různých vzdělávacích aktivitách ve škole, 
takže jsme mohli srovnat zázemí a chod 
školy s naší školou v Kravařích. Asi nejvíce 
se nám líbil plavecký bazén, který mají pří-
mo ve škole. První den jsme navštívili po-
loostrov Hel a tamější záchrannou stanici 
s tuleni. Prohlídli jsme si „tulení muzeum“ 
a poslechli prezentaci o životním prostře-
dí v okolí Baltského moře. Nebáli jsme se 
jeho teplotu vyzkoušet ani na vlastní nohy, 
i když jsme ten den byli v moři jedinými 
turisty… V průběhu sportovního dne ve 
vesnici Przywidz v kašubské oblasti jsme si 
všichni zasoutěžili v lukostřelbě a minigol-
fu. Také jsme si vyzkoušeli chůzi na kašub-
ských botách a chůdách. Na závěr jsme se 

nasmáli u bublinkového fotbalu (zorbin-
gu). Naskytla se nám příležitost poznat 
krásy Pomoří a navštívit trojměstí Gdańsk 
– Gdyně – Sopoty. Nasávali jsme přímoř-
skou atmosféru babího léta, prošli jsme 
se po nejdelším molu v Evropě a absol-
vovali jsme prohlídku majestátního hradu 
Malbork – největšího gotického hradu na 
světě. Nechyběla ani ochutnávka polských 
specialit – ryb a pirohů. 
Celé mezinárodní setkání, při kterém jsme 
si všichni zase procvičili angličtinu,  se vy-
dařilo a pevně věříme, že po dalších spo-
lečných aktivitách žáků mezi školami se 

nám podaří vyjet už počátkem následující-
ho kalendářního roku do Španělska. 

Hana Nosková, Marcela Dudová
ZŠ Kravaře

Projekt Erasmus+ na ZŠ Kravaře úspěšně pokračuje
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Naše škola je zapojena do projektu EU Šab-
lony III. z operačního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání. V rámci tohoto projektu se 
v pátek 3. září uskutečnil projektový den. Ten 
byl zaměřen na sledování ptáků na ptačích 
loukách v Kozmicích s odborníkem z praxe 
– s ornitologem. Hned po vystoupení z vlaku  
v Kozmicích čekala účastníky hra. Žáci se 
rozdělili do skupin, ve kterých celé dopoled-
ne pracovali. Na základě obrazového mate-
riálu pojmenovávali ptáky, za správné odpo-
vědi získali kartičky. Po cestě na ptačí louky 
se přidávaly informace a v průběhu cesty 
mohli žáci pozorovat ptáky, kteří je při cestě 
doprovázeli.  Na ptačích loukách jednotlivé 
skupiny pozorovaly ptáky na vyhlídce. Na 
této vyhlídce si žáci přečetli informace, které 
tam jsou k dispozici. Potom se vydali pěšky 
do Dolního Benešova, kde na louce hráli po-
hybovou hru na opakování a ucelení probra-
ného učiva a získaných informací. V Dolním 
Benešově pak nastoupili do vlaku a přijeli 
ke škole. U školy bylo provedeno hodnocení 

jednotlivých týmů. Odměnou byly diplomy a 
ceny. Celý projekt byl ukončen výrobou obra-
zové prezentace, která je k dispozici ostatním 
žákům ve škole.
Projektový den se vydařil. Žáci viděli tažné 
ptáky, kteří odlétají do teplých krajin. Do 
běžné výuky se tento projektový den hodil 
k učivu o ptácích, žáci se dozvěděli spoustu 
informací o mokřadech a jejich významu pro 
člověka a krajinu. Ornitolog seznámil žáky 
s životem ptáků, kde se vyskytují a proč, jak 
hnízdí a kde a jak shánějí obživu. Díky krás-
nému slunečnému dni žáci také viděli různé 
živočichy, kteří se na těchto loukách vysky-
tují. Viděli kormorána velkého, lysku černou, 
ťuhýka obecného, volavku bílou a popela-
vou, ale také žáby, kobylky a mloka. Hravou  
a zábavnou hrou získali žáci zajímavé infor-
mace. Pozorovat ptáky i dalekohledem pří-
mo v terénu bylo pro žáky nejen zajímavé, 
ale díky odbornému vedení i velmi poučné.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Projektový den - Kozmické ptačí louky
Ve čtvrtek 16. září žáci 1. třídy oslavili „Čer-
vený den“ - jednalo se o barevný den v rám-
ci učiva s Živou abecedou. Kromě oblečení 
v odstínech červené barvy na prvňáčky 
čekala červená hostina. Do školy si žáci ne-
nesli pouze učebnice a pomůcky, ale také 
nějakou hračku. Poděkování patří také ro-
dičům, kteří se podíleli na přípravě a akci 
tím podpořili.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Červený den v 1. třídě

Ve středu 22. září měli žáci 5. třídy interaktiv-
ní přednášku  první pomoci. Přednášel jim 
pan Martin Holaň, zdravotník PČR  a slečna 
Karolína z ČČK. V první části přednášky si 
žáci zopakovali základní zdravotnickou po-
moc při drobných úrazech doma i ve škole, 
telefonní čísla na IZS a dozvěděli se něco o 
první pomoci při krvácení a bezvědomí. Tato 
část byla doprovázena spoty na interaktivní 
tabuli a nezapomnělo se ani na dotazy žáků. 
V druhé části se žáci rozdělili do skupin a ka-
ždý si vyzkoušel resuscitaci na figuríně, práci 
s obvazovým materiálem a záchranu kama-
ráda, který je v bezvědomí. 
Přednášejícím velmi děkujeme, protože 
praktická zkušenost dá všem více, než pou-
há informace.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

První pomoc v páté 
třídě

Naši školu navštívili v pátek 24. září lek-
toři s výukovým programem Tonda Obal 
na cestách. Tento program byl určen pro 
všechny žáky školy a jednotlivé třídy se 
během dne na výuce vystřídali. Na akci 
se žáci dozvěděli, jak, kam a proč se od-
pad třídí a co se z něj dále vyrábí. Měli 
možnost podívat se na vzorky recyklova-
ných materiálů, zhlédnout výuková videa 
o nakládání s různými druhy odpadu, 
zkusili si vytřídit odpad do jednotlivých 
kontejnerů. Znovu si všichni připomněli, 
co všechno se u nás ve škole třídí a kde 

máme umístěny kontejnery na tříděný 
odpad.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Tonda Obal
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Chtěla bych poděkovat paní Ing. Lucii 
Schindlerové a firmě MOJEKOLO za da-
rování sady cyklistických helem pro žáky 
naší školy. Tyto přilby jsou již žáky vyu-
žívány pro bezpečnou jízdu na koloběž-
kách v rámci školní družiny. A dále děku-
jeme paní Lence Jarošové za nakoupení 
a darování výtvarných pomůcek a potřeb 
pro naše prvňáčky.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Poděkování
Návštěvu Městské knihovny v Kravařích ab-
solvovali v pátek 17. září všichni žáci naší 
školy. Čekala je různá témata od pohádek 
pro nejmenší po zajímavosti ze světa knih 
pro naše nejstarší žáky. Paní knihovnice 
Monika Ševčíková všem vysvětlila, jak je 
knihovna rozdělena, jaké knihy v ní jsou, 
kolik jich tam je a jakým způsobem se dají 

vypůjčit. Pro každou skupinu žáků měla 
připravený zajímavý program. Za poutavé 
a přínosné povídání o knihách paní Monice 
moc děkujeme. Přejeme knihovně spoustu 
nadšených čtenářů i z řad těch nejmenších.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Návštěva knihovny
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Ještě ani pořádně nezačal školní rok a my už máme za sebou ve spolupráci s Římsko-
katolickou farností v Kravařích Meziděkanátní turnaj ministrantů ve stolním tenise, který 
proběhl v sobotu 25. září. Turnaje se zúčastnilo celkem 10 dětí a soutěžily ve dvou kate-
goriích. V kategorii 3. – 6. třída se na prvním místě umístil Antonín Štědroň, na druhém 
Jaroslav Bajorek a na třetím David Stuchlý. V kategorii 7. – 9. třída se na prvním místě 
umístil Martin Štědroň, na druhém Anežka Kociánová a na třetím Daniel Ondíla. Všichni 
zúčastnění si odnesli drobné ceny a vítězové i poháry a diplomy. 

CVČ Kravaře

Turnaj ministrantů ve stolním tenise

V sobotu 25. září proběhla celodenní akce  
s názvem Ohlédnutí za táborovým létem 
pro děti, které se zúčastnily letních poby-
tových táborů. Na programu bylo hraní ob-
líbených táborových her, promítání fotek 
z táborů, opékání špekáčků a závěrečná 
diskotéka.
Jsme moc rádi, že nám bylo umožněno 
se s dětmi tímto způsobem rozloučit a na 
všechny se budeme těšit zase příští rok na 
letních táborech! 

CVČ Kravaře

Ohlédnutí za táborovým létem

FLORBAL MLADŠÍ + STARŠÍ 
Pro děti od 8 do 15 let
Velká tělocvična ZŠ Kravaře
Cena: 850,-Kč (říjen – květen)
Nácvik herních činností, zdokonalování 
techniky hry, vzájemné turnaje.  

 LETECKÝ MODELÁŘ KRAVAŘE 
Pro děti od 8 do 15 let
Schůzky probíhají každý pátek, 14:00 – 
17:00, dílna u velké tělocvičny ZŠ Kravaře
Cena: 750,-Kč (říjen – květen)
Technologie stavby modelů, nauka zá-
kladních modelářských technik. 

MYSLIVECKO – TURISTICKÝ KROUŽEK 
Pro děti od 6 do 11 let
Schůzky probíhají každé úterý, 15:00 – 
17:00, sraz před ZŠ Kravaře-Kouty
Cena: 650,-Kč (říjen – květen)
Poznávání zvěře, vycházky v okolí Kravař, 
základy myslivecké péče o zvěř. 

HOKEJOVÝ KROUŽEK 
Pro děti od 6 do 18 let pro pokročilé bruslaře
Buly Aréna Kravaře
Cena: 1 500,-Kč (říjen – březen)
Nauka pravidel hry, základních prvků a tak-
tiky, nájezdy na branku, vzájemné turnaje.

CYKLOKROUŽEK 
Pro děti od 7 do 15 let
CVČ Kravaře
Cena: 700,- Kč (podzimní a jarní část, 12 lekcí)
Technika jízdy na kole, zlepšování techni-
ky a kondice, výlety po okolí. 

STREET DANCE ŠTĚPÁNKOVICE 
Pro děti od 8 do 15 let
Taneční sál ZŠ Štěpánkovice
Cena: 750,- Kč (říjen – květen)
Nauka jednoduchých i složitějších taneč-
ních kroků a choreografií, rozvoj rytmu. 

JAK TOČIT JAKO YOUTUBER 
Pro děti od 8 do 15 let
CVČ Kravaře
Cena: 800,- Kč (říjen – květen)
Prezentování sebe sama, práce s multime-
diální technikou, rozvoj vyjadřování se.

Přihlašovat se můžete osobně v CVČ 
nebo online přes www.cvckravare.cz. 

V případě dotazů volejte na tel. 776 691 811.

Volná místa 
v kroužcích
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CVČ KRAVAŘE ZVE RODIČE S DĚTMI I ODVÁŽNÉ JEDNOTLIVCE NA 

VÍKENDOVÁ DOBRODRUŽSTVÍ 
SE SKŘÍTKEM CENTRUMÁČKEM

Každou neděli (7. 11. – 5. 12.2021) bude připravena trasa plná 
úkolů, v jejímž cíli na Vás bude čekat skřítek Centrumáček. 

Cesta ke skřítkovi nebude jednoduchá. Musíte se umět orientovat v mapě 
a neztratit se. Trasy Vás každý víkend zavedou někam jinam, ale cíl bude 

vždy stejný – najít skřítka Centrumáčka, vyfotit se s ním a fotografii poslat 
na email. Společně s fotografií pošlete i správnou odpověď, protože 

součástí trasy bude i vyluštění různých rébusů.  Začátek bude vždy u CVČ, 
kde ve výloze bude vyvěšena aktuální mapa s pokyny a také zde naleznete 

vytištěné mapy umístěné na dveřích, z nichž si jednu vezmete na cestu 
za skřítkem Centrumáčkem. S sebou potřebujete tužku, mobil s foťákem 

nebo foťák. Pro všechny účastníky čekají drobné dárky i hodnotnější ceny. 
Závěrečné dobrodružství proběhne v neděli 5. 12. od 13:00 – 15:00. V cíli 

na vás bude čekat speciální Mikulášská nadílka. 

• Trasu můžete projít kdykoli během dne od 10:00 do 16:00. 
• Jakmile skřítka najdete, zanechávejte ho prosím na svém místě 

pro ostatní hledače, pouze se s ním vyfoťte.
• Vaše fotografie a odpovědi zasílejte vždy do nadcházejícího pátku 

na email marketa.unruhova@cvckravare.cz 
• Sledujte naše webové stránky nebo facebook pro další aktuality. 

• S účastí na této akci souhlasíte se zveřejněním fotek. 
• Děkujeme, že dbáte na zdraví své i ostatních a dodržujete vládní nařízení!

POJĎTE SI S NÁMI UŽÍT KRÁSNÉ CHVÍLE V PŘÍRODĚ A ZAPOMENOUT 
TAK NA VŠECHNY STRASTI TÉTO DOBY!
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Začátek školního roku letos přinesl stu-
dené a deštivé počasí. Tato nepřízeň však 
trvala pouze několik dní a hned první zá-
řijový víkend jsme si již užívali sluníčka. 
Nastoupilo tzv. Babí léto, kdy jsou sice již 
chladná rána a noci se prodlužují, ale bě-
hem dne se můžeme těšit z poměrně vyso-
kých teplot a nebe bez mráčku. I díky tomu 
jsme mohli v úterý 14. září v DS uspořádat 
tzv. Zahradní posezení, kterého se zúčast-
nili nejen klienti a zaměstnanci, ale také 
rodinní příslušníci či pozvaní hosté. Svou 
návštěvou nás mimo jiné poctili např. sta-
rostka Monika Brzesková, místostarosta 
Martin Schwarz, senátor Herbert Pavera 
a jiní. Klienti si pro všechny návštěvníky 
připravili pohádkovou pantomimu s do-
provodným slovem a sklidili za to velký 
potlesk. Pro všechny pak bylo připraveno 
bohaté občerstvení, jak sladké ke kávě, 
tak i bramborové placky s čepovaným pi-
vem. Celým odpolednem nás na hudební 
nástroje doprovázeli studenti David Bit-
ta spolu s Ondrou Jarošem a nejednou 
všechny vyburcovali ke zpěvu. Dále vystou-
pil soubor Karmašnic, který měl jako vždy 
moc hezký a veselý program. Dle reakcí zú-
častněných se toto odpoledne velmi vyda-
řilo a příbuzní nezřídka se svými blízkými 
poseděli až do podvečerních hodin. 
Další milou událostí, která se mimo jiné v 
DS ve středu 22. září uskutečnila, byl výlet 
do nedaleké Hrabyně. Klienti se svým do-
provodem jeli zapůjčeným bezbariérovým 
autobusem ke kostelu v Hrabyni, kde byla 
o. Janem Szkanderou sloužena mše sv. 
za všechny klienty, zaměstnance, pomoc-
níky a podporovatele našeho zařízení. Za 
doprovod na varhany u mše sv. chceme 
poděkovat paní Lence Stareczkové, která 
se této milé povinnosti ujala. Po mši sv. 
jsme navštívili tamní restauraci a vychut-
nali si výborný oběd. Po kávě nás pak če-

kal přesun do Národního památníku II. 
světové války, jeho prohlídka a povídání 
zaměstnance Slezského zemského mu-
zea, který nám vyprávěl něco z historie a z 
období II. světové války, ale také se zmínil  
o historii samotného památníku. Poté 
jsme se již, příjemně unavení, těšili na ná-
vrat do domova, který proběhl okolo 16. 
hodiny. I přesto, že tento den nebylo ideál-
ní počasí, výlet jsme si užili a v závěru jsme 
byli rádi, že jsme nemuseli využít pláštěnky 
a s chutí jsme si mohli zanotovat známou 
písničku: „Sláva nazdar výletu… nezmokli 
jsme, už jsme tu…“
Děkujeme všem za pomoc a podporu a tě-
šíme se na vaši přízeň a další spolupráci.

Petra Jochimová aktivizační pracovník

Babí léto v Domově pro seniory sv. Hedviky

Výlet do Hrabyně.Výlet do Hrabyně.

Zahradní slavnost.

Zahradní slavnost.

Zahradní slavnost.
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Slovo pana faráře
Kdysi dávno přišla za mnou jedna osoba s tím, že chce posvětit růženec. Sa-
mozřejmě, že jsem jí chtěl vyhovět. Ještě větší radost jsem měl, když jsem uvi-
děl růžence čtyři. Zeptal jsem se, pro koho to má. A odpověď mi vyrazila dech. 
„Stavíme dům a tak do každého rohu dám jeden.“ Dál již v tom příběhu nebudu 
pokračovat, ale asi jste sami poznali, o co se chci s vámi podělit.
Měsíc říjen je tradičně měsíc, který je věnovaný modlitbě růžence. Ačkoli se zdá, 
že tuto modlitbu snad zná každý, není to pravda. Víc a víc se setkávám s tím, že 
lidé růženec neznají. Důvod je jednoduchý: už se jej nemodlí. Anebo jen zřídka, 
takže jej postupně zapomínají. Tím, že jej přestanou vnímat jako modlitbu, sta-
ne se s obyčejného provázku spojující kuličky předmět degradovaný na úroveň 
pověry. Proto chci hned na začátku jasně říci, že samotná „věc růženec“ nemá 
žádný jiný význam, než jako počítadlo na modlitbu. Není to předmět, který má 
sám o sobě moc mě před něčím chránit. Je důležitý jenom tehdy, když slouží k 
počítání jednotlivých částí modlitby. Je velkým nesmyslem, když si jej lidé zavě-
šují třeba na zpětné zrcátko v autě v domnění, že je kousek provázku bude chrá-
nit. To je pouhá pověra, která nemá nic společného se skutečným cílem toho 
předmětu. Myslím, že jsem v úvodu nastínil něco, co se stalo velkým nešvarem. 
Nicméně: nechci zůstat jenom u toho, ale chci ukázat krásu modlitby růžence, 
jak ji vnímám já. 
Panna Maria mnohokrát vyzývala k této modlitbě a tak růženec často nazýváme 
modlitbou mariánskou. Já si ale myslím, že to není tak úplně pravda. Maria vždy 
ukazovala na to, co chce Bůh. Vzpomeňme jenom na svatbu v Káně, kde řek-
la služebníkům, aby udělali vše, co jim řekne Kristus. Jestli Maria vyzývá k této 
modlitbě, pak jsem přesvědčen, že nám předává poselství od samotného Boha. 
Proč si to myslím? Zadívejme se na obsah a jednotlivé části této modlitby. 
Začínáme ji znamením kříže. Copak to je mariánské? Není to spíš symbol lásky 
Boha k člověku, kterému stálo za to, aby za člověka umřel? Když jsem pro Boha 
tak důležitý, pak je to výzva k tomu, aby i Bůh byl důležitý pro mě. 
Pak přichází modlitba „Věřím v Boha“. To také není modlitba mariánská. Je to 
modlitba církve, která ovšem nevznikla bez přičinění Boha. To on chce, aby se 
tímto způsobem věřilo. On stál a stojí za slovy, která církev vyznává. On si pře-
je, aby tato víra nezanikla, aby se připomínala a také žila. Za každou větou je 
obrovská skutečnost Božího působení od začátku světa přes vykoupení až po 
posvěcování. 
Po té je nám nabízena modlitba „Otče náš“. Rovněž není modlitbou mariánskou. 
Odkazuje na modlitbu, kterou Kristus učil apoštoly. Je to nejvzácnější modlitba 
vůbec. Kristus chce, abychom se podle této modlitby formovali. Copak není jeho 
velkým přáním, aby byl ve mně posvěcen, abych byl dobrým nositelem Boha, 
abych uměl šířit jeho království, abych byl schopný přijmout jeho vůli, abych 
uměl být vděčný za život tj. chleba, abych žil vztahy s jinými a k tomu patří také 
odpuštění vin?
A pak přichází na řadu „Zdrávas Maria“. A možná vás překvapím ještě víc, když 
řeknu, že to už vůbec není mariánská modlitba. Nedovedu si představit, že by 
Maria propagovala úctu k sobě samotné. Ona to nemusí dělat, protože to za ni 
udělal Bůh. To on poslal anděla, aby nám řekl, co si myslí o Marii, tedy že je mi-
lostiplná. To on vnukl Alžbětě, aby řekla o Marii, že je požehnaná mezi ženami. 
Jinými slovy: Bůh nám chce říct, abychom neztráceli na své životní cestě Marii a 
prosili ji, aby se za nás přimlouvala, a to zvláště v hodině naší smrti. 
A na závěr přichází oslava Nejsvětější Trojice. Růženec není jen krásný, ale je 
hlavně bohatý. Škoda, že vymizel z našich životů, či domovů. A snad ještě do-
dám, že je velkou škodou považovat růženec za modlitbu vhodnou jenom pro 
ženy, a to ještě pro ženy dříve narozené. Copak oslavovat Nejsvětější Trojici je 
úkolem jenom pro ženy? Copak vyznat víru nepatří k výsadě a čestnému úkolu 
mužů nebo dětí? 

Jan Szkandera, farář

Krásné slunečné počasí a pohodová at-
mosféra. Tak to vypadalo poslední zářijový 
víkend na Dvořisku, kde proběhl tradiční 
Karmáš.
Úvodního slova a přivítání se zhostila paní 
starostka Monika Brzesková a starosta SDH 
Dvořisko pan Martin Pavera. Po slavnost-
ním seskoku parašutistů následovalo úžas-
né vystoupení kouzelníka, které nám všem 
vyrazilo dech a ještě nyní přemýšlíme, jak 
ta kouzla udělal. Během celého odpoled-
ne a večera bylo připraveno pro návštěv-
níky bohaté občerstvení a děti se mohly 
vydovádět ve skákacím hradu. Nechyběla 
grilovaná kýta nebo výborné bramborové 
placky od Dvořiskových bab. :-) Večerní 
posezení s reprodukovanou hudbou bylo 
zpestřeno krásným ohňostrojem a poho-
dová zábava pokračovala až do pozdních 
nočních hodin. V neděli v kapličce sv. Mi-
chaela byla sloužena slavností mše svatá, 
kterou celebroval kaplan Jakub Lasák. 
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem, kteří se celoročně starají o kapličku. 
Velké poděkování si také zaslouží všichni, 
kteří se na přípravě této akce podíleli, ze-
jména SDH Dvořisko! Budeme se těšit na 
setkání opět za rok.

Eva Hanzlíková
tisková mluvčí

Na Dvořisku 
proběhly oslavy 
Karmáše
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Přesně takové výročí jsme si připomněli v 
sobotu 25. září 2021. I když osudné datum 
spadá o den později na 26. září. Právě v 
tento den roku 1991 se do Kravař po 41 le-
tech vrátily sestry z Kongregace služebnic 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. 
Poprvé k nám tento řád zavítal 18. července 
1905. Budova kláštera se tehdy nacházela, 
jak všichni víme, v prostorách současného 
městského úřadu. Tehdejší sestry se staly 
rychle srdcem celého města. Scházela se 
zde mládež, na nedělní výuku přicházely 
děti, fungovala zde škola pro mladé dívky, 
sestry navštěvovaly nemocné a byly všude 
tam, kde bylo potřeba. Říkalo se o nich, že 
„sestry jsou půl doktora“. Dodnes existují 
pamětníci, kteří na tato léta i na sestry sa-
motné rádi vzpomínají. Všechno ukončilo 
násilné uzavaření kláštera, kdy byly sestry 
v rámci akce K dne 14. září 1950 deporto-
vány a jejich sídlo zabavil stát. Když se tak 
dívám na datum jejich odchodu a přícho-
du, je téměř totožné.
Asi si mnozí pamatujeme na ten druhý ná-
vrat po Sametové revoluci. To těch pamět-
níků bylo mezi námi ještě hodně a mnozí 
z nich znovu ožili nadějemi, že to bude 
jako dřív. Bylo – i nebylo. Tak jako člověk 
(dle slov klasika) nevstoupí dvakrát do 
stejné řeky, tak ani návrat řádu nebyl to-
tožný. Doba se změnila, poměry ve městě, 
ve společnosti… Nezměnil se ale zápal a 
nasazení našich milých sester. Přišly teh-
dy dvě. Nelze zapomenout na akční sest-
ru Věru, která k nám vtrhla jako vichr. Až 
jsem ji podezřívala, že existuje ve více va-
riantách, jak všechno stíhala, všude se vy-
skytovala a všem předávala svůj nezdolný 
elán a nakažlivý úsměv. Sestra Veronika, 

která tehdy přišla s ní, byla zřejmě ta, která 
vše o to více jistila sepnutýma rukama. 
Jak také víme, sestry se už nevrátily do své 
bývalé budovy na Náměstí, ale řád s no-
blesou sobě vlastní nechal vše, tak jak bylo 
doposud. Azyl pak sestry našly v domě, 
který si kdysi postavil P. Bartko, jenž v naší 
farnosti působil. Všichni, kdo do klášte-
ra na Kostelní ulici chodíme, víme, že to 
rozhodnutí bylo šťastné. Myslím, že můžu 
mluvit za další lidi, když řeknu, že k sestrám 
chodíme jako domů a jako doma se u nich 
cítíme. 
A právě tady v tom našem společném 
„doma“ na Kostelní ulici se v sobotu 25. 
září konala velká oslava na počest 30. vý-
roční jejich druhého příchodu. Přijely na 
ni – jak jinak – i sestry z vídeňského ma-
teřince, a to včetně matky představené. 
Slavnost začala mší svatou v kostele sv. Mi-
kuláše, tedy „za plotem“. Bylo a stále je za 
co děkovat, a lepší oslavu než mši svatou 
člověk nevymyslí. Pak jsme se přesunuli k 
sestrám na zahradu a protože „nadpřiro-
zeno předpokládá přirozeno,“ užili jsme 
si hostinu „jako u sestřiček“. Pán Bůh nám 
dal opravdu krásné počasí, takže to byla 
oslava vskutku královská.

Asi budu mluvit za mnohé z nás, když řek-
nu, že jsme rádi, že jsou sestry mezi námi. 
Přejeme jim hodně Božího požehnání pro 
jejich práci. A my sami si přejme, aby už ni-
kdy nenastala doba, kdy by sestry musely 
z Kravař znovu odejít. 

Božena Muczková

Slavili jsme třicítkuDne 21. října 2021 oslavila 

80. narozeniny 

Karmašnice z Koutů paní 

Heidi Baranková
Do dalších let pevné zdraví, hodně 

štěstí, lásky, Božího požehnání a mno-
ho krásných vystoupení! 

Přeje manžel, dcera a syn s rodinami.

V našem okolí se snažíme podporovat 
cykloturistiku a proto je nám moc líto, že 
se opět našli vandalové, kteří tentokrát 
poničili servisní cyklo-stojan u restaurace 
Nemlyn. Konkrétně je rozbitý manometr, u 
pumpy přestřihnutá hadička s koncovkou 
a ukradené nářadí pro cyklisty. Asi se ně-
komu hodilo nářadí domů… 
Je opravdu smutné, jak se někteří spoluo-
bčané chovají k veřejným věcem, jejichž cí-
lem přitom bylo pomoci někomu v nesná-
zi, když například píchne kolo. Doufáme, 
že se viník třeba nad tímto činem zamyslí a 
snad se to v budoucnu nebude opakovat.

Gabriela Andrade
Turistické informační centrum Kravaře

Nové řádění van-
dalů



Spolky, ostatní strana 21

Každoroční akce okresní organizace sva-
zu postižených civilizačními chorobami 
s názvem Dny zdraví se tentokrát konala 
4. září 2021 ve sportovním areálu Opava 
Kylešovice. Akce se zúčastnilo asi patnáct 
členských organizací a za náš svaz byly 
delegovány dvě družstva. Ženské družstvo 
ve složení p. Dana Lasáková, Marie Rauni-
gová, Dagmar Ullmanová a Lenka Westová  
a mužské družstvo tvořili p. Karel Grygar-
čík,  Antonín West, Antonín Pawlík a Fran-
tišek Raunig. Předseda p. Karel Kostka a 
paní Lydie Peterková byli pořadately vy-
zváni ke spolupořadatelské práci, dostali 
za úkol obsluhu a spravedlivé rozdělování 
výher na populárním kole štěstí.
Soutěžilo se v mnoha dovednostních i vě-
domostních soutěžích, jakož i hlavně pod-
le názvu akce, ve sportovních výkonech.  
A naše dvě družstva si vedla nadmíru dob-
ře. Mezi ženskými družstvy se naše ženy 
umístily na krásném druhém místě a páno-

vé v mužských družstvech rovněž skončili, 
jak se říká na bedně, tentokrát na pěkném 
třetím, bronzovém místě.
V jednotlivcích se za ženy paní Dana La-
sáková umístila na druhém místě, když 
byly uděleny dvě místa první a v mužích 
se pan Karel Grygarčík umístil na místě 
třetím. Všem našim sportovcům děkujeme 
za vzornou reprezentaci naší organizace  
a výše jmenovaným gratulujeme k dosaže-
ným úspěchům. Odměnou všem zúčast-
něným na této mimořádně povedené akci 
bylo krásné letní počasí, dobré občerstve-
ní v podobě bramborového salátu a řízku 
a některým přála i paní Štěstěna v podo-
bě výhry na kole štěstí. V neposlední řadě  
i samotná účast a možnost setkání s přáte-
li, načerpání nových sil a elánu do dalších 
dní, to je také jistou formou výhry. 

Za SPCCH A. Lusarová

Dny zdraví

A že je toho v naší zemi hodně! Členové na-
šeho svazu se vydali prvního podzimního 
dne na jižní Moravu. Prvním cílem byl Baťův 
kanál. V přístavu u Spytihněvi jsme na-
stoupili na loď a hned jsme vyslechli něco  
z historie. Stavba byla zahájena 16.10.1934. 
Země moravskoslezská se dohodla s Baťou, 
že ona zajistí projekty a firma Baťa dodá 
vybavení plavebních komor a konstrukce 
mostů a jezů. 3.3.1938 byl na vodu spuštěn 
první člun, v červenci kotvilo v Otrokovicích 
už šest lodí, dvě další byly ve výrobě. Uží-
valy se v nákladní dopravě. Všechny práce 
vykonávali dělníci, které finančně zajišťoval 
Baťa, aby zmírnil počet nezaměstnaných. 

Nebylo užito žádné techniky, veškeré výko-
py a zpevňování břehů jsou výsledkem ruč-
ní práce. Koncem 2. světové války německá 
armáda zničila všechny mosty, potopila 
lodě, poškodila jezy. Po roce 1989 se zača-
lo s rekonstrukcí plavebních komor, Tomáš 
Baťa ml. otevřel v roce 2002 poslední v Pe-
trově. My jsme se nechali kolébat vlnami 
řeky Moravy, zdravili se s rybáři na břehu, 
obdivovali stromy, keře a květiny kolem 
a netrpělivě čekali na kanál a zdymadla. 
Konečně vjíždíme. Kanál je tak úzký, že se 
loď téměř dotýkala stěn. Po delším čeká-
ní se před námi otevřela vrata zdymadla, 
my jsme propluli na druhou stranu, otočili 

se a čekali, až se znovu zdymadlo otevře a 
vrátíme se do přístavu. Byl to velmi pěkný 
zážitek, určitě na něj budeme dlouho vzpo-
mínat. A protože u řeky velmi rychle vytráví, 
s chutí jsme snědli oběd v restauraci v Uher-
ském Hradišti. 
Teď už čeká další poznání - letecké muzeum 
v Kunovicích. Hned první pohled nás uchvá-
til - vidět tolik různých letadel na jednom 
místě. Seznamujeme se s dokumentární 
leteckou historií. V polovině 30. let 20. stol. 
zde vznikl letecký závod, který během války 
sloužil k opravám letadel. Viděli jsme legen-
dární aerotaxi, dopravní a vojenské letouny, 
vystaven je i jeden vrtulník, bezpilotní le-
toun, řez motorem, vlečný terč, radar a vý-
zbroj z období ČSLA. Je zde několik skuteč-
ně unikátních letounů, prototypů, letadel 
se zajímavou historií (které nikde jinde ne-
najdete). Nejvíce pozornosti vzbudil speciál 
Tupolev TU-154M „Naganský expres“, který 
v r. 1998 přivezl z japonského Nagana zlatou 
olympijskou výpravu hokejistů do Prahy.
Tím jsme samozřejmě zavzpomínali na tu 
tehdejší slávu a hrdost na naše hráče. Zají-
mavý byl i letoun Albatros - cvičná legenda 
a „filmová hvězda“. Prohlídka končí a my se 
obohaceni novými poznatky spokojeně vra-
címe domů.

Za SPCCH R. Rohovská

Stále něco poznávat

DomA – domácí asistence
Hlučínská 739, Kobeřice

organizace poskytující terénní sociální služby 
nabízí pracovní místo na pozici 

pracovnice v sociálních službách
Jedná se o práci na hlavní pracovní po-

měr, úvazek 30 hodin týdně.

• Požadujeme: Svědomitost, samostat-
nost, předpoklady k práci se seniory a 

osoby s handicapem, bezúhonnost.
• Řidičský průkaz skupiny B nutný.

• Nástup možný ihned.

Svůj strukturovaný životopis zašlete na 
e-mail: domaciasistence@seznam.cz

nebo volejte na tel. č. 602 124 532.
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8. září 2021 odpoledne se sešel náš Klub 
žen ve farním sále, kde na nás čekala sku-
pina odborníků s osvětovým projektem, 
který je zaměřen na bezpečnost seniorů 
v dopravě. Celý program probíhal formou 
odborného výkladu kombinovaného se 
zábavnými scénkami a instruktážními 
videi a sezmámil nás s problematikou 
bezpečnosti seniorů při chůzi, v autě, na 
kole a v MHD. Tvářemi ve videích v tomto 
projektu jsou herečka Jaroslava Obermai-
erová a zpěvák Jiří Štědroň. Toto zajímavé 
podání problematiky bezpečnosti seniorů 
nás zaujalo a sledovaly jsme pozorně celý 
program. Po skončení jsme při šálku kávy 
probraly další akce podzimu a zejména ná-
plň poznávacího zájezdu 15. žáří 2021.

Za Zámecký klub žen Míla Šnýdrová

Beseda Senior bez 
nehod Krásný, slunečný a velmi teplý den 15. září 

jsme se vydaly opět poznávat okolí naše-
ho města. Tentokrát to bylo na východní 
stranu Hlučínska. První naše zastávka byla 
v půvabné obci Bohuslavice. V krásném 
barokním kostele sv. Trojice z roku 1747 
nás uvítal pan Kurt Kocián, bývalý starosta 
obce, který nám velmi poutavě přiblížil ne-
jen historii kostela, ale také historii obce.  
I když jsou Bohuslavice jen pár kilometrů 
od našeho města, většina účastníků zájez-
du zde nikdy nebyla. Další zastávka v Bo-
huslavicích byla na statku U Veverků, kde 
nás očekávala paní místostarostka Andrea 
Matýsková s panem Veverkou. Ten nás 
pozval do haly v areálu, kde pro nás při-
pravil besedu o farmě, která je mimo jiné 
významným pěstitelem kmínu, česneku  
a máku. Byly připraveny i ochutnávky je-
jich vynikajících produktů vyráběných  
z vlastních surovin a úplným hitem byla 
ochutnávka likéru vyráběného z kmínu – 
Veverkova kmínka. Na závěr naší návštěvy 
jsme si mohly v malém obchůdku jejich 
výrobky koupit a tak jsme z farmy odchá-
zely šťastné s tím, že máme v taškách něco 
dobrého, co nikde jinde nedostaneme.
Dlouhá ves Hať je na samé hranici s Pol-
skem a na konci Hlučínska. A přesto je 
významná. V nedávné době zde byla  
v blízkosti barokního kostela sv. Matouše 
z roku 1731 otevřena nová Křížová cesta 
v kruhu, jejíž součástí je i altánek s pose-
zením. Autorem díla je rohovský umělecký 
malíř a řezbář Stanislav Mika. Obrazy jsou 
odlity ze speciálního betonu. Křížová cesta 
vznikla na popud haťského rodáka Rudol-
fa Gogolína a jeho manželky. 14 zastavení, 
znázorňujících utrpení Ježíše Krista, bylo 
požehnáno 28. června 2019. Kostelem sv. 
Matouše nás provedl pan starosta Wer-

ner Vyletělek. Na místním hřbitově je také 
smuteční síň a u ní je v proskleném pro-
storu umístěn historický smuteční vůz.  
A v Hati nemůžeme zapomenout na pose-
zení u dobré kávy v zahradě penzionu sv. 
Mikuláše.
Plné zážitků jsme vyjely do další významné 
obce na Hlučínsku, a to do Píště. Krásné 
sluneční hodiny jsou jediné v naší oblasti. 
Dominantou obce je lidové poutní mís-
to kostel sv. Vavřince, který byl postaven  
v roce 1743. Dochovaly se zde barokní so-
chy sv. Petra a Pavla a soubor pěti obrazů  
z roku 1784 od opavského malíře F. LICH-
TA. Do kostela byl darován obraz Matky 
Boží jako díkuvzdání za záchranu života, 
je 300 let starý a 16.6.2001 proběhla jeho 
korunovace papežskými korunkami. Pan 
farář Petr Černota nám na závěr požehnal. 
Opět plni dojmů jsme vyjeli k dalšímu na-
šemu cíli. Sympatická paní Dudová nás již 
očekávala na Rotschildově dvoře v Bělé, 
provedla nás celým areálem – penzionem 
a hřebčínem. Krásní koně ve stáji jako  
v pohádce. Nikdo z nás netušil, co v této 
malé obci najdeme. Původní statek patřil 
Rotschildům sídlícím v Šilheřovicích, po 
válce přešel do majetku státu a byl užíván 
JZD. Po roce 1990 upadal a díky manželům 
Dudovým se zachránil a dnes je navštěvo-
ván turisty nejen z ČR, ale také ze zahraničí, 
kteří vyznávají tzv. agroturistiku. Mají mož-
nost pobýt v příjemném prostředí plném 
lesů. Naproti dvoru je celý sportovní areál 
pro děti i dospělé. Na závěr našeho výletu 
jsme se osvěžily u studánky a unavené, ale 
s dobrou náladou jsme se vracely do svých 
domovů.

 Za Zámecký klub žen Eva Peterková

Vydaly jsme se za krásami Hlučínska

Září bylo v našem klubu hodně bohaté a 
zajímavé. Mimo akcí doma se zúčastni-
ly naše ženy také akce v Polsku, která je 
pokračováním celého cyklu, pořadaného 
MAS Hlučínsko ve spolupráci s polským 
partnerem v Opoli. Tentokrát se účastni-
ce akce naučily vařit domácí sýry, tak jak 
je zpracovávají právě v opolském kraji. 
„Voňavé sýry“ se vyráběly v přístřešku ve-
dle stodoly, kterou jsme již dříve navštívili. 
Bylo to pěkné dopoledne a již se těšíme na 
další, kdy budeme vyrábět umělé květiny a 
košíky.

Za Zámecký klub žen Eva Peterková

Naše setkání v Polsku
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Poslední středu středu v září jsme se vydaly s panem farářem Jakubem Lasákem na pro-
cházku americkým Texasem. Poutavým vyprávěním a krásnými snímky ze své cesty po 
Texasu nás úplně uchvátil. Ukázal nám tuto část Ameriky tak, jak ji zachytil ve svém  fo-
toaparátu. Tak jsme se dověděli nejen o přírodních krásách, ale i o životě normálních 
obyvatel. Jak žijí věřící, jak se spolu scházejí na různých církevních akcích, jaká je jejich 
strava. Otec Jakub vyprávěl o komunitách Čechů, kterých zde žije hodně, právě na pozvá-
ní faráře původem z Čech měl možnost tuto zemi poznávat. Bylo to pro nás opět krásné 
odpoledne. Panu faráři Jakubovi moc děkujeme a těšíme se na jeho další vyprávění z cest 
po světě.

Za Zámecký klub žen Eva Peterková

Odpoledne v Texasu

I naše Jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů se v neděli 19. září připojila v pravé pole-
dne minutou ticha k uctění památky dvou 
zesnulých dobrovolných hasičů z obce Ko-
ryčany při výbuchu rodinného domu. Pieta 
byla vyjádřena vyvěšením černé vlajky na 

budově hasičského záchranného sboru, 
vyjetím techniky před stanici se zapnutým 
výstražným světelným zařízením (bez zvu-
kového signálu) a nastoupením jednotky  
v zásahovém stejnokroji.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Pieta k uctění památky za zemřelé 
dobrovolné hasiče z obce Koryčany

V daném období vyjížděli naši hasiči cel-
kem k 11 událostem. V jednom případě 
jsme odstraňovali nebezpečně nakloněný 
strom v Koutech. Dne 14.7. večer zasáhla 
Hlučínsko další z mnoha silných bouřek. 
My jsme vyjížděli k jednomu zatopenému 
sklepu v Kravařích a zároveň další naše 
vozidlo spěchalo na pomoc do Služovic, 
kde došlo k výpadku elektrické energie 
v obci. Zde jsme pomocí elektrocentrály 
napájeli kyslíkový přístroj pacienta v do-
mácí péči. Další den naše jednotka pro-
váděla čištění komunikací v Kravařích od 
nánosů bahna. 
Ve dvou případech se jednalo o planý po-
plach, jednou jsme vyjížděli k hlášenému 

požáru rodinného domu po úderu blesku 
na Svobodu. Naštěstí zde došlo pouze k 
vyhoření jističů na domovní přípojce. V sr-
pnu jsme zasahovali u dvou požárů, a to 
v Oldřišově u požáru osobního vozidla a 
strniště a o pár dní později v Kravařích u 
požáru tújí. Poslední ostrý zásah jsme ře-
šili v Koutech. Jednalo se o překopnutou 
plynovou přípojku. Poslední záříjový den 
jsme naštěstí jen cvičně vyjeli k požáru 
kuchyně v mateřské škole v Kravařích. 

Za JSDH Kravaře
Lukáš Glabasnia

Činnost jednotky sboru dobrovolných ha-
sičů od 1. července do 30. září

Na informačním centru na zámku už 
máme v prodeji zbrusu novou knížku od 
paní Hedviky Jandové z Ludgeřovic. Jedná 
se o krátké povídky a vzpomínky na dět-
ství, doplněné o dobové fotografie z Hlu-
čínska. Sympatický formát knížky ji předur-
čuje k tomu, aby byla vítaným dárkem pod 
stromeček pro každého, kdo si rád přečte 
něco zábavného v nefalšované „prajštině“. 
V našem informačním centru ji dostanete 
za 170 korun.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Vyšla nová knížka 
„po našemu“

KONCERT
3xFlet / flétna

agot /fagot
ortepian / piano

Město Kravaře, oddělení kultury Vás zve na

30/11/2021
v 17 hodin

zámek Kravaře
vstup zdarma

Zazní skladby hudebních mistrů

Vivaldi, Muczynski, Chopin, Weber

V podání polských hudebníků

Aldona Ślusarz / flétna
Marcin Szreter / fagot

Anna Czaicka-Jaklewicz / klavír
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Území Koutů se skládalo z polností a 
luk. Na jihu ohraničené řekou Opavou, 
podél které se rozprostíraly luční po-
zemky. Na východě sousedí s územím 
Zábřehu, na severu s územím Bolatic a 
na západě s územím Kravař a Štěpán-
kovic.
Dříve vypadal katastr obce jinak než 
dnes. Za pozemky zahradníků se na-
cházely v r. 1594 dva rybníky, bohaté na 
ryby. Ty zmizely již dávno, ale obecně 
se říkalo pozemkům, které tam leží, „Na 
rybníku“. Při odstranění hráze zde byly, 
dle ústního podání, nalezeny zbytky 
budovy, která byla nazvána starým zá-
mečkem. V dřívějších letech byla obec 
na severu a východě obklopena lesem. 
U hranice s Bolaticemi stál tzv. Křemen-
ský les. Lesem byla pokryta i část po-
zemků u hranice se Zábřehem a ta se 
jmenovala Kopanina. Také na kravařské 
hranici se musel dříve nacházet nějaký 
porost. Ještě dnes se jmenuje tato část 
obce Chabovo (Chabi-starý název pro 
křoví). V obecních dokumentech jsou 
zmiňovány i Lesné luky, které byly dlou-
holetým předmětem soudních sporů s 
vrchností. Tam stál Les Kuty se svými 
mohutnými 1 700 ks čítajícími duby, na 
jejichž pařezech mohly tancovat čtyři 
lidské páry. Miléře, luční plocha, kterou 
obec obdržela v r. 1743 od Johanna Ru-
dolfa z Eichendorffu za roční poplatek 
20 tolarů svědčí o tom, že tohle území 
museli nejdříve vymýtit. Krč, jako územ-
ní pojmenování ukazuje na namáhavou 
práci našich předků. Na území zvláště 
mezi Zábřehem a Smolkovem se na-
cházely stromy, vetšinou duby a olše, 
zvláště v Oboře, které nechalo panstvo 
také vymýtit, také zde stály lípy, které 
byly tak mohutné, že při jejich kácení 
muselo tahat pilu až 8 mužů. Poněvadž 
obyvatelé nevlastnili tak velkou pilu, 
pozvala vrchnost dřevorubce až z Ho-
landska. Panstvo nechalo vymýtit i ma-
lou Oboru, kde bydlel panský myslivec.
Olšina - tato část je značně bažinatá a 
močálovitá. Nacházejí se zde hliněná 
ložiska z třetihor. Přibližně uprostřed 
se nachází pramen s velmi dobrou stu-
denou vodou, nazývala se studánkou 
Pod lipku. Pravděpodobně tam kdysi 
stála nějaká lípa. V této lokalitě pobý-
val pasák prasat. Na louky v Rybníku 

navazují ty, které jsou označovány jako 
Mergel. Mezi nimi teče povodňový po-
tok Štěpánka přitékající od Štěpánko-
vic. Zvláště na jaře a po silném dešti 
docházelo k záplavám. V Merglu zastr-
kávali staří obyvatelé ve svém mládí 
pruty, nařezané při pasení dobytka v 
Olšině, aby tyto získaly pěknou barvu. 
Část Merglu byla pánským majetkem 
a zapalovaly se tu svatojánské ohně. 
V minulosti ustavovala obec obecního 
pastýře, který pásl všechen dobytek na 
Pastvisku. Bydlel v obecním domku, 
který byl po něm nazván Pastušek. Ke 
svému využití měl pasák Zbytek. Zbytek 
ležel u cesty, vedoucí z vesnice k Opavi-
ci, v návaznosti na Mergel. Dobytek byl 
dříve také pásán v Lese Kuty, proto byl 
nazván Paša. Každá kráva musela mít 
kolem krku zvonec, aby byla naleze-
na kdyby někde uvízla v houští. Název 
Les Kuty nebyl v lidové mluvě používán 
a louky, kde les dříve stál, se nazývaly 
všeobecně Paša.
Luční plochy mají možná i dnes ješ-
tě svá stará pojmenování. Díly ležící 
u Opavice označovány jako U vody,  
u splavu U stavu, díly pod Lesem Kuty 
jako Zadní a díly pod Oborou jako Pod 
hrázum. Dvě luční cesty vedoucí přes 
povodňové příkopy a přechod přes ně 
se nazývá Brodek. Na lukách se na-
cházejí hluboké kaluže ( jezera). Jedno 
staré koryto Opavice slouží jako míst-
ní název. Parcely, které tam leží, se 
jmenují U staré řeky. U silnice vedoucí 
do Hlučína ležely dříve po levé straně 
Pulavy, Naplastky, za nimi Kopanina a 
vpravo Horečky, které navazovaly na 
parcely Pod olšinum. U Bolatické cesty 
ležely pozemky se zvláštním pojmeno-
váním Kürasier, po levé straně Rozdiny, 
Bezdinky, u hranice mezi Kravařemi a 
Štěpánkovicemi leží Klíny. Pole ležící 
za stodolami sedláků se nazývaly Záhu-
menní.

Pokračování příště...

Připravila Eva Peterková

Ztracené Kravaře 14. část 
Kouty IV.

4. října jsme si připomněli 55. výročí úmrtí spi-
sovatelky Ludmily Hořké. Prozaička vlastním 
jménem Marie Šindlářová, rozená Holubková 
se narodila ve Dvořisku, dnes části města Kra-
vaře, kde také celý život žila. Připomeňme si její 
dílo, které zanechala nám i příštím generacím o 
životě v minulých staletích. Když jsem poprvé, 
ještě jako školačka vzala do rukou její Bejatku 
(1959), netušila jsem ještě, jak mne samotnou 
uchvátí další její práce, se kterými jsem se poz-
ději seznamovala. Úžasná knížka Doma (1943) 
mne opravdu dostala, četla jsem ji několikrát a 
vždy mi přinesla něco nového o mém rodném 
městě a jeho okolí. Mimo tyto dvě knihy v roce 
1946 vychází poetická knížka Řeka, v roce 1948 
Národopisné paběrky z Hlučínska, Hanysové 
(1961), Mezivodky (1962), Bílé punčochy (1964) 
a Trnité cesty – výbor z díla (1975). Publikovala 
také v časopisech, kdy již v polovině 20. let uve-
řejnila zápisy lidových písní, pohádky a další 
lidovou tvorbu. Publikovala v periodikách Mora-
vec, České slovo, Náš domov, Radostná země aj.
V nedávné době jsem se potkala s paní Kociá-
novou, nejmladší dcerou paní Hořké. Pozvala 
mne k sobě na návštěvu. Dlouho jsme si po-
vídaly a pak paní Kociánová přinesla krabici 
plnou rukopisů, které nebyly ještě nikdy zve-
řejněné a které spisovatelka psala již v době 
své nemoci. Ihned jsem se spojila s knihovnicí 
Monikou Ševčíkovou a společně jsme paní Ko-
ciánovou znovu navštívily a převzaly jsme od ní 
tuto krabici, řekla bych plnou pokladů pro měs-
to, zejména pro kroniku a místní knihovnu. Paní 
Kociánová nám předala také Cenu Ministerstva 
kultury České republiky z roku 2017, která byla 
paní Ludmile Hořké udělena In memoriam, za 
mimořádný přínos regionální litgeratuře. Lud-
milu Hořkou přirovnávají literární vědci k české 
Boženě Němcové a nazývají ji Boženou Němco-
vou Hlučínského kraje.

Eva Peterková

Vzpomínka na 
Ludmilu Hořkou
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Dobrý den, přátelé, v měsíci říjnu začínají opadat listy na stro-
mech, všechno sesychá a příroda se chystá na zimu. Je potřeba 
více respektovat přírodní zákony a najít si čas na odpočinek.
V říjnu je nejvíce oslaben žaludek. Žaludek je doplňkovým or-
gánem slinivky a sleziny. Symbolicky představuje žaludek schop-
nost přijímání. Některé situace v životě těžce neseme, mohli by-
chom říct, těžce trávíme. Nedokážeme je přijmout a zvládnout.

Jak se oslabení žaludku projevuje? Žaludek je emočně nejcit-
livější orgán našeho těla. Proto jakýkoliv stres nám oslabuje jeho 
funkci. Pokud trpíte častým nadýmáním, pálením žáhy, zvýšenou 
kazivostí zubů, zaměřte se na vaši psychiku a zharmonizujte si ža-
ludek.

Jak se dostat do rovnováhy? Abychom měli zdravě fungující 
žaludek, je potřeba ke zdravé stravě nahlížet s láskou jak na sebe, 
tak i na vše kolem nás... pokusme se vidět svět z té lepší stránky a 
naše trávení nám to s láskou vrátí. Pro oslabený žaludek je důleži-
té snídat, nejlépe mezi 7 – 9 hod., kdy má žaludek nejvíce energie 
a je potřeba se zaměřit na to, co jíme a jak to jíme.

Co tedy jíst? Různé obilné kaše, kukuřičné, jahelné, ovesné, po-
hankové, rýžové nebo teplé polévky i po ránu. Sýry, jogurty nás 
ochlazují. V tomto období je vhodné pít černé čaje, bylinné čaje, 
které nás víc rozehřejí než káva. Z luštěnin hrách, cizrna, vařme je 
s bylinkami (saturejka, kmín, majoránka či trochu mořských řas). 
Zelenina, ovoce (jablka, hrušky) a pak v zimě ovoce sušené. Z byli-
nek na posílení žaludku a celého trávení je vhodné použít kopřivu, 
měsíček, řepík, zeměžluč či pelyněk.

Jak jíst? V klidném prostředí, bez televize, bez počítače, abychom 
se mohli soustředit na chutě jídla. Mějme se rádi, vypěstujme  
v sobě semínko sebelásky a plňme si každý den své vnitřní touhy.

Recepty
Jančova antibiotická směs do zimních čajů se skládá:

Kardamom – jedno z nejlepších indických koření, tobolky nutno 
rozlousknout. Dále přidáme koriandr, anýz, zázvor, skořici a hřebí-
ček, smícháme vše stejným dílem. Vaříme krátkou dobu, necháme 
louhovat 15 minut a pomalu pijeme. Léčebný efekt můžeme do-
plnit kurkumou nebo listem vavřínu, čaj má velmi lahodnou chuť.

Proti aftám a při nástupu horečky a nachlazení, smíchejte 
100 ml medu, lžíci kurkumy a půl čajové lžičky kayenského pepře. 
Při aftách směsí pohybujeme v ústech a při nástupu horečky mů-
žete užívat 4 čajové lžičky denně.

Antibiotické a antivirové sklenice - mají původ ve středo-
věkém Německu, v době, kdy lidé trpěli stejně jako my mnoha ne-
mocemi, a tato sklenice byla a je považována za všelék.
Na 1 litr budete potřebovat: 700 ml jablečného octa, 25 g kráje-
ného česneku, 70 g krájené cibule, 20 g feferonek, 25 g nastrou-
haného zázvoru, 15 g nastrouhaného křenu, 30 g nastrouhané 
kurkumy, ¼ lžičky čerstvě mletého pepře, 2 polévkové lžíce medu.
Kromě octa všechno smíchejte a důkladně promíchejte. Směsí 
naplňte sklenici a dolijte octem, aby byl obsah celý ponořený. 
Sklenici uzavřete, aby se nemohlo nic vylít, a na 15 minut skleni-
ci obraťte dnem vzhůru. Pak ji na dva týdny postavte na chladné 
a suché místo a každý den jí zatřepejte. Jablečný ocet postupně 

prostoupí účinné látky všech ingrediencí. Po dvou týdnech teku-
tinu slijte, zbytek vymačkejte přes platýnko. Zbylou směs můžete 
použít jako koření.
Získaná tekutina je velmi silná a působí antiviroticky. Můžete 
ihned užívat, doporučená dávka je 1 polévková lžíce rozmíchaná 
ve 150 ml vody, ráno na lačný žaludek. Pokud užíváte nějaké léky, 
poraďte se se svým lékařem. Samotné antibiotikum je možné při-
dávat do polévek a pokrmů, míchat s olivovým olejem a připravo-
vat z něj dresink.
Do fermentace můžeme zapojit vlastní fantazii, přidat třeba licho-
řeřišnici nebo různé druhy hub, listy šalvěje, jitrocele nebo vavřínu.
Tajemství této sklenice nespočívá v jednotlivých složkách, které 
jsou samy o sobě také velmi účinné, ale v kombinaci všech spo-
lupůsobících látek.

Recept s červenou řepou
400 g syrové řepy, 200 g jablek, 70 g zázvoru.
Další postup je stejný jako v předchozím receptu.

Zánět nosních dutin – na léčení použijeme tekutý med, kterým 
vytřeme sliznici nosu a podpoříme inhalací propolisové tinktury. 
Léčbu aplikujeme 3x denně.

A na závěr recept na dlouhověkost – 4 lžíce medu a 1 lžíce 
skořice zalijeme 3 šálky horké vody, promícháme a elixír pijeme 
3x denně po 0,6 dl.

Všem pěstitelům ovoce a zeleniny přeji při zpracovávání úrody ra-
dost a dobrou chuť a dobré zdraví… zavařujeme, sušíme a uklá-
dáme na zimu, a děkujeme za všechny dary země…

„Příroda dělá z možného vždycky to nejlepší.“ Aristoteles

„Nejvyšší stvořil ze země léky a rozumný jimi nepohrdá.“ Kni-
ha Sírachovcova 38,4

Přeji pěkné říjnové dny.
Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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V roce 1921 to už v Kravařích bez kopa-
né nešlo. Mladí lidé projevili o kopanou 
nebývalý zájem, chtěli hrát, měřit síly a 
soutěžit se soupeři. Na jaře v roce 1921 
se rozhodlo o oficiálním založení ně-
meckého fotbalového klubu za podpo-
ry nadšenců okolo políra Franze Trunc-
zyka a Paula Glincze.
Prvním předsedou klubu se stal zed-
nický mistr, pozdější stavitel a majitel 
stavební firmy Trunczyk. Prvními kroky 
bylo podání přihlášky do Nordostgau 
(NOG Severovýchodní župa) se sídlem 
v Opavě. Začátky nebyly v žádném pří-
padě lehké. Nebylo dostatek finančních 
prostředků  a tak již v roce 1922 zastavi-
la NOG kravařskému klubu činnost pro 
nesplnění podmínky zaplacení povin-
ných poplatků.
Nedostatek finančních prostředků se 
tak stal brzdou rychlejšího rozmachu 
fotbalu, to zapříčinilo i nezařazení do 
pravidelných hraných soutěží. Pro přetr-
vávající dluhy se nehrálo ani v roce 1923. 
Místní kluby v obci hrály mezi sebou. 
Německé zde byly hned tři – Sportklub 
(SK), Spielturnverein (STV) a Jugend-
kraft (JK). V témže roce k nim přibyl také 
český fotbalový klub SK Kravaře.
Mezi těmito celky se dral dopředu JK 
(Klub mladé síly). Byl založen na konci 
června roku 1922 pod patronací kato-
lického mládežnického spolku knězem 
Karlem Grigarczikem. V jeho snažení ho 
podporoval a byl mu velkým pomoc-
níkem jeho starší kolega v kněžském 
povolání, páter Jan Jurečka. Klub při-
pravoval a také vedl Alois West. Sesta-
vil tým složený z nadějných mladých 
hráčů. Od poloviny roku 1924 dochází 
v německých klubech k pozitivnímu po-
sunu a nerušenému vývoji kravařského 
fotbalu. Klub JK důvěřující svým fotba-
lovým schopnostem podal přihlášku 
do NOG. Jeho mužstvo tvořili hráči: 
Max Hurník, Franz Urbiš, Josef Gratza, 
Anton Janta, Heinrich Peterek, Alfons 
Vilášek, Plicko, Alfons Křestan, Franz 
Kahler, Max Janík. Jejich zápasy řídil 
Eduard Nabělek, později Emil Jarosch 
a Johann Gebek.

V roce 1925 se již střetli s řadou klubů 
ze širokého okolí – 23.3. Spielverien 
Katherein (Kateřinky), 29.3. FC Hertha 
Troppau (záložní tým Opavy), 5.4. DSV 
Troppau rez, 13.4. DJK Ratibor (Rati-
boř), 19.4. SK Moravan Oderfurt (Pří-
voz), 26.4. SC Römerstadt (Rýmařov), 
3.5. D. Sportverein Kuchländchen (Bí-
lovec), 10.5. Troppau Sportklub (Spor-
tovní klub Opava), 17.5. D. Sportverein 
Ziegenhals (Hlucholazy), 17.5. SC Frei-
waldau (dříve Frývaldov, dnes Jeseník) 
24.5. SK Neselsdorf (Kopřivnice), 31.5. 
SK Krawarn (na svatodušní neděli se 
hrálo derby). 1.6. SK Kuchelna (Chu-
chelná), 14.6. SK Oderberg Drattwerke 
(Drátovny Bohumín), 21.6. DSK Bolen-
wald (Butovice u Studénky), 28.6. SK 
Stonavka, 29.6. D.Sportverein Karwin 
(Karviná), 5.7. D. Sportverein Jägern-
dorf (Krnov), 12.7. SC Römerstadt (Rý-
mařov), 19.7. DSK Trzynietz (Třinec), 
26.7. D. Sportverein Ziegenhals (Hlu-
cholazy).
Tento přehled zčásti přibližuje, kde se 
již kopaná hrála. Protože klub musel 
svému soupeři za odehraný zápas za-
platit sjednaný honorář, nebyla to pro 
něj často levná záležitost.
V průběhu dvacátého šestého roku se 
mu podařilo výhodně získat prostory, 
které měly posloužit budoucímu hřišti. 
Po několika zápasech odehraných na 
Holešovci ve směru na Štěpánkovice, 
mu svitla přece jen jistá naděje. Kout-
ský sedlák Josef Kocián, rodák z Kravař, 
se rozhodl poskytnout na 99 let část 
svých pozemků na Alejní ulci na zříze-
ní hřiště. Teprve později, po vykoupení 
dalších polností, dostalo hřiště v pod-
statě identickou podobu hřiště součas-
ného. Josef Kocián tehdy nemohl tušit, 
co svým záslužným počinem v obci po-
zvolna odstartoval.

Pokračování příště...

Eva Peterková

100 let kravařské kopané
Léta 1921 – 1926

V sobotu 25. září se uskutečnily ve farní 
stodole hned dva turnaje ve stolním teni-
se. Dopoledne proběhl turnaj ministrantů, 
kterého se zúčastnilo 10 hráčů.
Odpoledne se pak utkali za modrými stoly 
neregistrovaní hráči a hráčka z Kravař, Bo-
huslavic a Opavy. V kategorii žáků zvítězil 
díky vzájemnému zápasu Leandro Kalus-
cha před Jakubem Buličkou (oba 6b). Na 
3. místě, mimo soutěž, skončila Zuzana Fe-
renzová, jediná to žena v turnaji, jinak toto 
místo mezi žáky připadlo Dominiku Feren-
zovi a čtvrtý byl Tadeáš Pchálek. V kategorii 
mužů startovalo 16 hráčů, kteří byli rozdě-
leni do 4 základních skupin, ze kterých dva 
nejlepší postupovali do pavouka vítězů. Už 
v semifinále se utkali loňští finalisté, Jiří 
Nevřela st. a Jiří Nevřela ml. a i tentokrát 
se ještě radoval ten starší, když zvítězil 3:1. 
Druhé semifinále bylo záležitostí hráčů  
z Buhuslavic a po boji v něm zvítězil 3:2 Jo-
sef Hurný nad Rudolfem Musiolem. Finále 
přineslo vyrovnané koncovky 2. a 3. setu, 
ale pokaždé vyhrál aktivnější Jiří Nevřela 
z Kravař a tak po setech 11:6, 11:9 a 14:12 
obhájil prvenství z minulého roku. Odmě-
nou mu byl pohár pro vítěze a vybraná 
cena. V utkání o 3. místo zvítězil J. Nevřela 
ml. s R. Musiolem 3:1. Finále soutěže útě-
chy ovládl Pavel Nevřela, když porazil Fran-
tiška Kotziana 3:1. 
Na závěr chci poděkovat všem sponzorům, 
kteří věnovali ceny do turnaje, resp. daro-
vali finanční prostředky k jejich zajištění 
- ZO OS KOVO Dolní Benešov,  Řím. - kat. 
farnost Kravaře a Jana Weczerková. Velké 
poděkování si samozřejmě zaslouží ob-
sluha kuchyně - paní Kristina Baranková 
a Lucie Buličková, které se postaraly o ob-
čerstvení a následný úklid, František Kot-
zian, který pomáhal s přípravou stodoly  
a v neposlední řadě otec Jan, který přišel 
přes velké zaneprázdnění toho dne na 
konci pozdravit všechny účastníky, předat 
ceny a „počastovat“ štamprlí slivovice na 
cestu domů zbývající přítomné. Myslím, že 
se oba turnaje vydařily a ještě jednou dě-
kuji všem, kdo se na jejich úspěšném prů-
běhu podíleli.

Hubert Weczerek

Turnaj ve stolním 
tenise: O pohár 
sv. Václava
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Dne 11. září 2021 přivítalo koupaliště Bolatice účastníky již 19. roční-
ku mezinárodní orientační soutěže historických vozidel pod názvem 
PRAJZSKÁ RALLYE, kterou uspořádali členové Auto Moto Clubu Kra-
vaře a Vojenského muzea v Chuchelné. 
Soutěž je velice populární mezi širokou veřejností, neboť diváci mají 
možnost zhlédnout nejen historická vozidla, ale i zajímavé soutěžní 
úkoly na jednotlivých kontrolních stanovištích. Hodnocení soutěží-
cích je totiž v závodě PRAJZSKÉ RALLYE stanoveno dle pravidel tak, 
že vítězem je vyhlášen vždy účastník s nejvyšším dosaženým celko-
vým počtem bodů, které postupně získává za splnění úkolů na jed-
notlivých průjezdních kontrolách a to bez ohledu na rychlost a pořa-
dí dojezdu do cíle. Takový systém umožní aktivní zapojení do soutěže 
nejen řidičům vozu, ale i spolujezdcům včetně dětí a mládeže. 
Tak jako v předešlých letech vedla trasa soutěže také letos přes úze-
mí Polské republiky. Na soutěžící posádky historických vozidel če-
kalo na trati dlouhé 58 km celkem 6 kontrolních stanovišť. Start a 
cíl soutěže byl v Bolaticích v prostoru koupaliště, soutěžní úkoly pak 
účastníci plnili v rámci soutěží na těchto průjezdních kontrolách:

PK 1 – Rohov – In–line areál (losy),
PK 2 – Chuchelná – muzeum (vlaštovka), 
PK 3 – Tworków - zámek (petangové koule), 
PK 4 – Píšť – koupaliště – (vědomostní test)
PK 5 – Bohuslavice – točna (20-hranná kostka), 
PK 6 – Kravaře – areál Mezivodky (hod míčkem) 

Na trasu letošního ročníku soutěže Prajzské Rallye se vydalo 151 
startujících posádek. Startující měli možnost se průběhu soutěžní 
jízdy potěšit upravenými obcemi a městy “Prajzské“ a představit své 
nádherné veterány divákům podél trasy a u průjezdových kontrol. 
Rádi bychom zdůraznili skutečnost, že startovní pole netvořili pouze 
účastníci z ČR, ale spousta soutěžících ve startovním poli přijela ze 
zahraničí (z Polska a Slovenska). Mezinárodní účast dokládá vysokou 
úroveň a prestiž této soutěže, což přispělo k dobré prezentaci nejen 
samotné soutěže či pořádajících klubů, ale také k prezentaci měst a 
obcí celého regionu Hlučínsko a našich sponzorů, a to nejen v rámci 
našeho regionu, ale i za jeho hranicemi. 
Po dojezdu do cíle bylo pro účastníky připraveno bohaté občerstvení 
a příjemná přestávka před závěrečným vyhodnocením a vyhlášením 
výsledků. Nejúspěšnějším účastníkům v jednotlivých kategoriích 
byly předány poháry a hodnotné ceny věnované našimi sponzory a 
pořádajícími kluby.
Rádi bychom tímto poblahopřáli vítězům jednotlivých kategorií.

Vítězové v jednotlivých kategoriích:   

Kategorie automobilu
Kategorie A 1 (Auto do 1930) - Gorcsakovszki Jan (CZ) Citroën 5 HP
Kategorie A 2(Auto 1931-1945) - Kološ Jiří (CZ) BMW 315 
Kategorie A 3 (Auto 1946-1960) - Martinus Josef (CZ) Škoda Felicie 
Kategorie A 4 (Auto 1961-1970) - Štěbra Pavel (CZ) VW Kaffer
Kategorie A 5 (Auto 1971-1991) - Martinus Josef (CZ) Škoda 100

Kategorie motocyklů:  
Kategorie M 1 (Moto do 1930) - Kwiaton Bartosz (PL) Haley- Dav.VL
Kategorie M 2 (Moto 1931-1945) - Šufana Pavel (CZ) BW-175 Standart
Kategorie M 3 (Moto 1946-1960) - Stokowy Krzystof (PL) BMW R51/3   
Kategorie M 4 (Moto 1961-1970) - Kulik Szcepan (PL) K- 750
Kategorie M 5  (Moto 1971-1991) - Sitta Vladimír (CZ) Simson SR 50
Kategorie M 6  (Moto  1991a nové) Rosak Arkadiusz (PL) BMW R110 RS

Soutěž klubů:
1. místo - Polskie Stwarzyszenie Motorazacyjne FUKS-Jestrzebie Zdroj
 

Další ocenění:
Nejstarší účastník: Jan Krajčík 1941
Nejmladší účastník: Adam Eliáš 2004
Nejvzdálenější účastník: Maciej Sobecki 459 km

Lukáš Rinka, Jan Dorušák a Karel Kotzian  - AMC Kravaře

Prajzská rallye

PODĚKOVÁNÍ

Jménem Auto Moto Clubu Kravaře a Vojenského muzea Chu-
chelná bychom tímto chtěli poděkovat zastupitelstvu obce 
Bolatice a obcí Tworkova, Bohuslavic, Rohova, Píště, Chuchel-
né a městu Kravaře za podporu a zájem o tuto akci.
Dále bychom rádi poděkovali všem sponzorům, kteří nás pod-
porují a na tuto akci jakkoliv přispěli.
FILIP – oční centum Kravaře Jařabová – cukrárna Kravaře, Ma-
zal- květinářství Bolatice, Klia - Květiny Kravaře, Šimeček- krby 
a kamna, MS - Zem – Matěj Scheffczik, MSEM, ELTOM, Hodinář-
ství Heribert Sentenský Kravaře, spolek důchodkyň z Rohova, 
Lukáš Moravec - autoservis, Schomburg – Stavební chemie, 
Harley Davidson Ostrava, Masokombinát Klemens, Petrometal 
Bolatice, Koupelny – Hollesch, MV – STEEL – Miroslav Vučetic 
Velké Hoštice, Barvy laky – Ing. Jaroš Kravaře, Stavební firma 
–Martin Thimel Kravaře, Nábytek Jurček Kravaře, Petr West –
autodoprava Kravaře.
V závěru bychom taktéž rádi poděkovali všem pořadatelům za 
jejich náročnou práci a obětavost, všem účastníkům za účast 
a všem divákům, kteří přišli podpořit naše soutěžící a pomohli 
tak vytvořit skvělou atmosféru celé soutěže! 

Děkujeme Vám všem za dosavadní podporu a věříme, že nám 
i nadále zachováte přízeň.  Těšíme se na další spolupráci při 
následujícím 20. ročníku soutěže PRAJZKÁ RALLYE. 
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Letošního jubilejního 30. ročníku Plavec-
ké soutěže měst se v našem aquaparku 
zúčastnilo 224 soutěžících, kteří si zkusili 
zaplavat 100 m trať na čas a stali se tak 
reprezentanty města Kravaře v této soutě-
ži. Svými výkony vyplavali krásné 4. místo 
v kategorii měst do 20 tis. obyvatel, která 
byla nejnabitější, a zúčastnilo se jí rekord-
ních 15 měst z celé republiky.  
Uplavat 100 m trať v co nejlepším čase 
není jen tak a my pravidelně oceňujeme 
naše NEJ plavce. Nejrychlejšími byli sleč-
na Monika Vilášková s časem 1:10 a pan 
Petr Sýkora s časem 1:13. Nejmladšími 
účastníky, kteří zvládli danou trať uplavat, 
byli Karolína Zbitovská – 8 let a Pavel Zbi-
tovský - 6 let. Naopak našimi nejstaršími 
účastníky byli paní Anna Jarošová – 81 let 
a pan Antonín Fígala zvládl uplavat 100 m 
ve svých 93 letech. Gratulujeme !!! 
Poděkování patří všem zaměstnancům 
aquaparku za bezchybnou organizaci 
soutěže a její hladký průběh. Také nesmí-
me zapomenout na naše štědré sponzo-
ry, kterými byli maséři Mlčochoví, firma 

COQUI, Cukrářství u Pudů a MUDr. Gabrie-
la Kerlinová, díky kterým jsme mohli naše 
plavce za jejich úžasné výkony odměnit.

Kompletní výsledky jsou k nahlédnutí 
na našich webových stránkách a na fa-
cebooku. Konečné pořadí všech přihlá-

šených měst v jednotlivých kategoriích 
naleznete již nyní na stránkách České aso-
ciace sportu pro všechny.
http://www.caspv.cz/cz/projekty/plavec-
ka-soutez-mest/vysledky/

Vít Odstrčil, ředitel aquaparku

Další ročník plavecké soutěže Plave celé město

Ihned se začátkem září zahájil svou další 
sezónu volejbalový oddíl žaček, který již 
roky vystupuje pod hlavičkou ŠSK-SK Kra-
vaře. V letošním roce se přihlásilo 22 hráček. 
Některé již patří mezi zkušenější, jiné se s 
míčem a hrou budou teprve seznamovat.  
Z tohoto množství je patrné, že je možné, 
aby se přihlásily i další děvčata, které mají 
o tuto hru zájem, a kterým vyhovují pravi-
delné tréninky v úterý a čtvrtek od 15 do 17 
hodin.
Základní otázkou pro celý oddíl zůstává, 
zdali se letos bude opět po roce a půl hrát 
mistrovská soutěž – Okresní pohár – do kte-
rého pravidelně nasazujeme družstvo „A“ a 
družstvo „B“. V soutěži se pak střetáváme s 
družstvy Hlučína, Happy Sport Opava, pří-
padně VK Kylešovice. „Hlad“ po zápasech 
je mezi děvčaty velký, protože jen samotné 
tréninky nepřinášejí to pravé drama.  
Pokud se vrátíme na konec minulé sezóny, 
sehrála děvčata pouze dva přípravné zápa-
sy v Hlučíně, ale co bylo důležité, děvčata 
absolvovala odložené čtyřdenní soustře-
dění v Areálu Dobré Pohody v Žimrovicích. 
Kromě několikafázových tréninků relaxo-

vala děvčata v bazénu v Hotelu Belaria, ale 
hlavně se zdokonalovala v technice odbíje-
ní, nácviku útoku a obrany. 
Protože se jednalo o poslední volejbalo-
vé setkání toho roku, rozloučili jsme se se 
čtyři hráčkami základního kádru, které již v 
této věkové skupině nemohou pokračovat 
(E. Davidová, N. Hoňková, L. Remešová a 

E. Vitásková ). Je zřejmé, že na začátku le-
tošní hrací sezony budou zřetelně chybět. 
Věříme, že při dalším zájmu mohou posílit 
kádry opavských kadetek nebo juniorek. 
I v letošním roce se budou o hráčky starat 
trenéři:

Jan Pavlíček, Hana Machalová 
a Monika Koumarová

Také volejbalové družstvo žaček zahájilo sezónu…
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31/10/2021
9:00 - 17:00 / zámek Kravaře

Zámek Kravaře, Alejní 24, Kravaře
www.zamekkravare.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO 
CENTRA V KRAVAŘÍCH

výstava Tipy na výlet očima dětí

občerstvení         přehled nabízených služeb TIC 

v 15:00 a 16:00 hod. přednáška v zámecké 
kapli / zajímavosti v podání historika umění Jiřího Junga
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/ 27. 11. 2021 / 17:00 HOD. /

PŘED MĚÚ V KRAVAŘÍCH

ANDĚLÉ NA CHŮDÁCH

DĚTSKÝ PĚVECKÝ SOUBOR 
FIALENKA

PŘIPRAVENY BUDOU 
DOPISY JEŽÍŠKOVI

ZVONEČKY S SEBOU! 
REGISTRACE OD 16:30 HOD.

VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE
O NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁNOČNÍ 

OZDOBU A ŘETĚZ

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu

/ 27. 11. 2021 / 17:00 HOD. /

PŘED MĚÚ V KRAVAŘÍCH

vánočního stromu

Město Kravaře, CVČ Kravaře a KRPŠ Vás zve na:



Zveme vás, inzerce strana 31

Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

PRODEJ SVOU
NEMOVITOST

V   AUKCI 
ZA NEJVYŠŠÍ CENU !!!

VÁŠ  
KRAVAŘSKÝ 

REALITNÍ  
MAKLÉŘ

   Chcete nové dveře do Vašeho interiéru?
Zastavte se u nás!

Vrchní 30
Opava

Kateřinky

zaměření cenové nabídky vzorková prodejna

montáž interiérové dveře dřevěné zárubně 

atypické rozměry obložení kovové zárubně 

bezpečnostní protipožární vstupní dveře do bytu

celoskleněné kvalitní české dveře polodrážkové

rám z masivního dřeva +odlehčená dřevotříska

prosklené stěny posuvné bezpolodrážkové
hliníkové hrany klima skryté zárubně dýhované

posuvné na stěnu laminátové posuvné do pouzdra
vzorková prodejna: po - čt: 8:00 – 17:00   pátek: 8:00 – 15:00

www.sapdoor.cz

Výkopy hrobů
Cena od 5 tisíc korun

Rostislav Tichý
tel. 607 601 574
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